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Aktuálně Aktuálně 
z radnicez radnice

Při příležitosti prezentace 

příběhů místních pamětníků 

v rámci akce spol. Post Bellum 

– Příběhy našich sousedů pře-

dal 15. 6. starosta Petr Mottl 

účastníkům pamětní medai-

le. „Považuji toto téma za velmi 

důležité a to nejen proto, že se 

uchovávají historická svědectví 

místních lidí, ale především pro 

to, že příběhy zpracovávají žáci 

základních škol. To mě naplňuje 

optimismem, že historická paměť 

zůstane uchována, a že se z ní do-

kážeme poučit,“ dodal starosta.

Místostarosta Karel Požá-

rek a vedoucí Odboru majet-

ku a rozvoje města Vladimír 

Marek se 19. června ve Frey-

ungu zúčastnili přeshraniční-

ho jednání o přípravě projek-

tu zaměřeného na rozhledny 

v rámci programu Interreg Ba-

vorsko – Čechy 2021 – 2027. Pro 

Sušici by to znamenalo možnost 

využít dotace na modernizaci 

a vylepšení zázemí a okolí roz-

hledny na Svatoboru. 

I Sušicí se 21. června pro-

hnala extrémní bouřka. „Chtěl 

bych poděkovat profesionálním 

i  dobrovolným hasičům, pra-

covníkům SULES a také několika 

soukromým fi rmám, které se od 

prvních minut podílely na odstra-

ňování následků,“ vyzdvihl sta-

rosta Petr Mottl. 

Tradiční sportovní sou-

těž mezi sušickými školami 

– O pohár starosty se uskuteč-

nila 22. a 23. června. Ceny ví-

tězům za účasti všech zúčast-

něných předávali před tribunou 

stadionu ředitelé základních 

škol a starosta Petr Mottl.

„Dětem přeji zasloužené 

a dlouhé prázdniny, dospě-

lým především, aby si v době 

dovolené odpočinuli a načer-

pali nové síly a všem pak šťast-

ný návrat domů,“ zdůraznil na 

závěr aktualit starosta. -red-

KINO ZVE NA LASEROVÝ ZÁŽITEK
Budova sušického kina byla 

postavena v  roce 1932 a  od 

té doby funguje jako kulturní 

prostor, ve kterém se odehráva-

ly plesy, divadelní představení 

a kde se promítaly fi lmy. 

Projekční technologie odpo-

vídaly tehdejším technologickým 

možnostem. Velký promítací stroj, 

jehož základem byl strhovací mecha-

nizmus (tzv. maltézský kříž) známý 

od konce 19. století, tedy od dob 

vzniku prvních fi lmů, který slouží 

v analogových promítacích strojích 

dodnes. Jako zdroj světla sloužily 

zpočátku obloukové lampy, nejčas-

těji uhlíkové elektrody, mezi kterými 

probíhal konstantní elektrický ob-

louk, jenž vytvářel dostatečný svě-

telný výkon. 

V druhé polovině 20. století byly 

obloukové lampy postupně nahra-

zovány modernějšími zdroji světla, 

halogenovou žárovkou a v součas-

nosti xenonovou výbojkou. Po-

sledně jmenovaný zdroj se nachází 

i v moderních digitálních projekto-

rech. Nevýhodou těchto světelných 

zdrojů je velká spotřeba elektrické 

energie a toxické prostředí, které 

vzniká v prostoru světelného zdroje 

a které musí být fi ltrováno a odvá-

děno z prostotu promítací kabiny. 

Základem všech projekcí byl ce-

luloidový fi lmový pás. Někteří z vás 

si jistě vybaví zelené osmiúhelní-

kové krabice, které putovaly měst-

skou dopravou od vlakového ná-

draží k zastávce v Lerchově ulici, aby 

je odtud odvážely uvaděčky pomo-

cí ruční kárky do kina. Ve dvou až 

třech krabicích se zpravidla nachá-

zel jeden fi lm v šesti a více cívkách 

o průměru 50 cm. Celková délka 

fi lmového pásu u jednoho fi lmu 

se pohybovala od 2 do 3 km! Od 

roku 1932 až do roku 2011 fungo-

valo sušické kino klasickým analo-

govým způsobem, tak, jak jsem jej 

popsal výše. 

Ale už v době nového milénia 

byl znát úbytek diváků v takových 

kinech. Částečně za to mohl rozvoj 

internetu a pirátské pořizování fi l-

mových kopií, ale hlavním problé-

mem byl zastaralý a nevyhovující 

způsob distribuce fi lmových ko-

pií a v porovnání s nástupem di-

gitalizace méně kvalitní obrazový 

a zvukový projev promítaných fi l-

mů. Ke každému fi lmu vstupujícímu 

do kin se musely vytvořit fyzické 

kopie na fi lmový pás, kterých bylo 

velmi málo a ty se rozesílaly do jed-

notlivých kin. Tudíž se na premiéro-

vý fi lm čekalo mnohdy i dva měsí-

ce od jeho premiéry v Praze. A čím 

více kin bylo v distribučním řetězci, 

tím více byl fi lmový pás poškozený 

a produkce nekvalitní. 

Teprve s nástupem digitalizace 

projekčních technologií došlo k vý-

raznému pokroku, který umožnil ná-

vrat diváků do kin. Filmy byly a stále 

jsou nově distribuovány v datových 

souborech a premiéry se tak mohou 

odehrávat ve stejný čas v celé ČR. 

Díky přístupu městského zastu-

pitelstva v roce 2011 a díky Evrop-

skému dotačnímu fondu bylo měst-

ské kino modernizováno. Přechod 

z analogové na digitální projekční 

technologii proběhl v kině Sušice 

v roce 2012. Technické vybavení od-

povídalo standardu DCI (Digital Ci-

nema Initiatives), souboru pravidel 

určujících, v jakém formátu budou 

fi lmy distribuovány do kin po celém 

světě tak, aby jejich kvalita byla na 

nejvyšší úrovni. Tím byl podmíněn 

i výběr zařízení, které v digitálním 

kině slouží projekci. Toto zařízení se 

skládá ze třech základních součás-

tí – digitální projektor, kinoserver 

a zvukový procesor se zesilovači. 

V našem kině se nacházel di-

gitální projektor s xenonovou vý-

bojkou, rozlišením 2K (2048×1080 

bodů) a 3D technologií. Kinoser-

ver, zařízení, kam se ukládají zašif-

rované datové soubory s fi lmy ve 

speciálním formátu DCP (Digital 

Cinema Package), uměl v době in-

stalace promítat fi lmy ve standar-

du 24 FPS (24 obrázků za vteřinu, 

jak stanovuje DCI). To se bohužel 

postupem času projevilo jako vel-

ký problém. I když stále platí zmí-

něný standard DCI, který mimo 

jiné říká, že fi lmy distribuované 

do kin budou mít formát 24 FPS, 

tak většina českých producentů 

časem začala distribuovat fi lmy 

v tzv. televizním rozlišení – 25 FPS. 

A to náš kinoserver neuměl. Tak 

jsme nemohli některé české fi lmy 

promítat, nebo s velkým zpoždě-

ním. Čeští producenti k tomuto 

kroku přistoupili patrně z důvo-

dů úspor nákladů na vznik fi lmu. 

Produkci v kinech považovali za 

druhořadou a primárně většinu 

fi lmů natáčeli pro televizi. 

Po deseti letech každodenního 

provozu došlo nejen k zastarání po-

užívané technologie, ale zvýšila se 

i její poruchovost a to do té míry, že 

se zvukový procesor a kinoserver 

stal neopravitelným. Náklady na 

opravu by převýšily cenu nového 

moderního zařízení. Jako poslední 

komponent, který se zatím částeč-

ně vyplatilo opravovat zůstal digi-

tální projektor. A i ten už je bohužel 

za hranicí své životnosti. Náhrad-

ní díly se už nevyrábějí a výrobce 

ukončil servisní podporu. 

Dnes však už existují moder-

ní a pokrokové digitální projektory, 

které používají jako světelný zdroj 

laser. Není potřeba žádné lampy 

a pro generování světla slouží la-

serové paprsky. Takové projektory 

nejenom že umožňují vyšší světelný 

tok na plátno a o několik řádů vyšší 

rozlišení obrazu, ale především do-

káží uspořit až neuvěřitelných 70% 

elektrické energie oproti klasickým 

lampovým projektorům. Výsledný 

ostrý obraz o vysokém rozlišení (4K 

– 4096×2160), o mnoho vyšší svíti-

vost, kontrast a úsporný provoz byly 

jasnou volbou ke změně zastaralého 

a stále poruchovějšího projektoru 

v kině Sušice. 

V průběhu roku 2022 probíhala 

jednání se zastupiteli města o nut-

nosti modernizace projekční tech-

nologie a nakonec se podařilo dojít 

ke shodě, kdy město uvolnilo část 

prostředků ze svého rozpočtu a část 

prostředků bude hrazena ze Státní-

ho fondu kinematografi ena rozvoj 

a modernizaci kin. Díky tomu má 

kino Sušice nový laserový projek-

tor a zařadilo se tak mezi nemno-

há kina v České republice, která 

se mohou pochlubit touto nej-

modernější technologií. 

V červnu byl laserový projek-

tor instalován a odzkoušen a na sa-

motném prahu prázdnin nabídne 

divákům nový a kvalitnější fi lmový 

zážitek. Konkrétně 4. července pro-

mítneme kvalitativně nejvyšší 3D 

verzi fi lmu Avatar: Way Of The Wa-

ter a tak jste všichni zváni. Ti co měli 

možnost v našem kině tento fi lm vi-

dět, si mohou udělat obrázek o tom, 

jak moc se předchozí 2K verze liší 

od nové a ostatní se mohou nechat 

unášet vysokou kvalitou obrazu. 

Tato projekce bude takovou ma-

lou oslavou modernizace kina a po-

děkováním vám divákům za přízeň, 

kterou nám i přes nelehké časy vě-

nujete. Připravujeme malou soutěž 

a podrobnosti budou 

brzy na našich webo-

vých stránkách www.

kulturasusice.cz, 

www.kinosusice.cz, 

na FCB Sušické kultur-

ní centrum a instagra-

mu Sušice brána Šu-

mavy. Těšíme se na 

vaši návštěvu.

  Pavel Vinický

Formulář pro zaevidování popelnic na www.omrm.cz
Kdo musí elektronický formulář vyplnit: 

1. vlastníci rodinných domů 

2. vlastníci rekreačních objektů

3. vlastníci bytových domů (netýká se bytových domů spravova-

ných Bytservisem Sušice, spol. s r.o. a Stavebním bytovým družstvem 

Sušice ).

Evidence se týká nemovitostí na území města Sušice a jeho místních 

částí (Albrechtice, Červené Dvorce, Divišov, Dolní Staňkov, Humpolec, 

Chmelná, Milčice, Nuzerov, Páteček, Rok, Stráž, Sušice I, Sušice II, Suši-

ce III, Volšovy, Vrabcov, Záluží). 

Více informací na www.mestosusice.cz (sekce Městský úřad, odkaz 

Evidence odpadových nádob) nebo v předchozích číslech Sušických 

novin (9/2023 – 12/2023). V případě dotazů se může-

te obrátit na: Ing. Jana Randáková, tel. 376 540 148, 

e-mail: jrandakova@mususice.cz nebo Zdeňka Krš-

ková, tel. 376 540 228, e-mail: zkrskova@mususice.cz. 

ODPADY – EVIDENCE POPELNIC
TERMÍN PRO VYPLNĚNÍ FORMULÁŘE DO 30. 6. 2023
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Na začátku července 1923 

byla odhalena socha Jana Husa 

na malém náměstíčku vedle su-

šického gymnázia. O realizaci 

se uvažovalo už v roce 1914, 

avšak vhodnější doba přišla 

až po vzniku samostatného 

Československa.

• 1920 – krajinský spo-

lek Prácheň založil sbírku 

k uskutečnění

• připoutaného Jana Husa 

ke kůlu, sžíraného plameny na 

kostnické hranici, do pískovce 

vystihl sochař Emanuel Kodet

• o podstavec z žuly se po-

staral Vojtěch Pokorný

• nápisy na soklu doplnil 

Václav Flajšhans

• 2005 – kompletní obnova 

pomníku

• socha v nadživotní veli-

kosti je 260 cm vysoká a dohro-

mady s podstavcem tvoří 420 

centimetrů vysoký pomník

• na podstavci je vyryto 

– „HLEDEJ A MILUJ PRAVDU“, 

„PRAVDA VÍTĚZÍ“, „BRAŇ PRAV-

DY AŽ DO SMRTI“, „PRAVDY 

KAŽDÉMU PŘEJTE“

• socha v měřítku 1:5 je k vi-

dění v sušickém Muzeu Šumavy.

Zajímalo nás, jaké je divadelně 

ztvárnit roli Jana Husa. Zeptali 

jsme se pana Vlašáka, dědečka 

spolužaččiny známé, který měl 

možnost si Mistra zahrát v červ-

nu roku 2015 na vlastní kůži.:

Jak jste se dostal k této roli? 

„Vždycky jsem hrál v ochot-

nickém divadle, a když se mi 

naskytla tahle možnost, ani 

jsem nezaváhal a vrhnul jsem 

se hned do toho.“ 

Na co jste pamatoval v prů-

běhu své performance?

„Tahle role mi připomně-

la dobu Mistra Jana Husa. Při-

pomnělo mi to, že bojovat za 

správné za to stojí, i když v jeho 

případě ho to stálo život. Zno-

vu jsem si musel projít histo-

rii, abych věděl každičký detail. 

Chtěl jsem tuto roli podat publi-

ku co nejvíc autentickým způso-

bem, řekl bych, že díky mé pří-

pravě se mi to povedlo.“

Cítil jste nějakou změ-

nu po svém divadelním 

představení?

„Do své role jsem se dost vžil 

a myslím, že teď mám trochu 

jiný pohled na tuhle událost, 

jelikož jsem měl možnost zažít 

to přímo z pohledu Jana Husa.“

Magdaléna Rybová, 

Vanda Vaníková 

studentky VI.A, Gymnázium Sušice

Pomník Mistra Jana Husa v Sušici 

KDYSI

DNES  ušiciv

POHÁDKOVÝ LES 2023

Na Dny Sušice v sobotu 20. 5. 

2023 uspořádal sušický Pio-

nýr již 23. ročník oblíbeného 

Pohádkového lesa. Letošním 

tématem se stali SUPERHR-

DINOVÉ. Nejen pro děti jaké-

hokoliv věku, ale i pro dospě-

lé, co si chtěli zpříjemnit den, 

bylo v Luhu přichystáno celkem 

10 kontaktních a 5 nekontakt-

ních stanovišť, každé zaměře-

no na jinou vlastnost superhrdi-

nů. A tak jste se mohli na chvíli 

jedním z nich stát a vyzkoušet 

si, jak těžké to vlastně je. Vstup 

byl otevřen od 13.30, poslední 

účastník si mohl vstupenku kou-

pit v 16.00, projít všechna sta-

noviště trvalo zhruba 50 minut. 

Mohli jste si zde vyzkoušet na-

příklad, jak se Spiderman zvlá-

dá udržet na síti, jak orientova-

ný musí být Ant-man, jak těžké je 

zacházení s Thórovým kladivem 

nebo jak složitý je oblek Ironma-

na. Každý, kdo soutěžil, si na konci 

cesty mohl vytočit 

v kole štěstí odmě-

nu za to, jak bezvad-

ně zvládl všechny 

úkoly. V cíli pak byl 

přichystán oblíbený 

Fotokoutek, kde jste 

si mohli i s rekvizita-

mi nechat tento den 

zvěčnit a udělat si 

tak hezkou památ-

ku. Nalákali jsme 

vás na příští rok? Ur-

čitě nás také přijďte 

navštívit a vyzkou-

šet si zase něco ne-

obvyklého. Děkuje-

me všem za přízeň, 

podporu a  v  nás 

vloženou důvěru!

 Sofka, 

PS Otava Sušice MLHA SE HLÁSÍ! 
Již pojedenácté uspořádal muzi-

kant a výtvarník Miroslav Šíša Šisler 

ve Velharticích hudební under-

groundový festival v čase sluno-

vratu zvaný Malá letní hudba. Le-

tos akce přerostla hranice mateřské 

Kovárny a odehrála se 17. června ve 

velhartickém bikeparku. 

Pohodoví interpreti, obecenstvo 

rozeseté na louce přikloněné k pó-

diu a slunečné počasí společně s ob-

čerstvením bikeparkiosku vytvořilo 

pravou atmosféru letního festiva-

lu. Program odstartovala zkušená 

Dóma s Bárou Šindelářovou z Plzně 

a navázala parta čerstvých česko-

krumlovských maturantů – trojice T. 

A. M.. Z Plzně, i když s duchem spí-

še latinskoamerickým, přijelo nové 

uskupení Balancé. Z centra jihočes-

kého budějovického dorazilo rodin-

né trio Notabeneš. 

Každoročně z Prahy na Mlhu do-

provází kytaristu Jiřího Milotu jiní 

muzikanti. Letošní Amoeba Car-

bonnara excelovala. Otec a syn Pe-

trové Eichlerové (bicí nástroje, ky-

tara), Tomáš Uhlík (basa) společně 

vytvořili kompaktní dokonale supí-

cí groove těleso, které se nezastavi-

lo před ničím (jazz, rock, swing, la-

tinské rytmy…) S touto partou (jako 

ostatně téměř s každou) si zahrál 

Šíša a také Jarda Panuška. Ovšem 

jako zářivá perla celého ansámblu 

se vyloupla saxofonistka Helena Mi-

rovská. Drobná postava v huberťá-

ku se zvednutým límcem se plaše 

přišourala na pódium, nasadila tón, 

mocně zadula a divák byl vtažen 

a ztracen. Čas i prostor se zhrou-

tily do hudební nirvány a na konci 

všechny vyplivl s navěky nezapo-

menutelným zážitkem. V pozdních 

nočních hodinách zahrála pro skal-

ní příznivce a posilněné známá do-

mácí formace Bossanoha.

 ED, foto archiv MLH

Oblastní kolo Jízdy zručnosti traktorem 2023

SOŠ a SOU Sušice uspořádala 

ve čtvrtek 25. května 2023 ob-

lastní kolo soutěže Jízda zruč-

nosti traktorem s přívěsem. Sou-

těže se zúčastnilo 18 chlapců a dvě 

dívky z celkem devíti škol. Studenti 

těchto škol mají možnost v průbě-

hu studia zemědělských oborů zís-

kat řidičské oprávnění na traktor. 

Soutěžící museli traktorem 

New Holland T4.75 a pětituno-

vým přívěsem projet náročnou 

trať s jedenácti překážkami (např. 

průjezd osmičkou, slalomem, 

pravoúhlými zatáčkami, přesné 

zastavení u rampy, přejetí přes 

dvě lávky, přesné zacouvání do 

úzké garáže, aj). O celkovém vý-

sledku rozhodla přesnost splně-

ní jednotlivých úkolů a čas jízdy. 

Naši školu reprezentovali Ilo-

na Aschenbrennerová, František 

Havlík a Tomáš Turek, kteří plně 

využili znalostí získaných při výu-

ce a obsadili přední příčky celko-

Poučení žáci ZŠ T. G. Masaryka děkují za vodáckou exkurzi
Chtěli bychom poděkovat panu 

Luboši Švelchovi za úžasné dva dny 

vodácké exkurze. Strávili jsme ji na raf-

tech při jízdě z Dlouhé Vsi do Horaž-

ďovic a ve vodáckém kempu v Sušici. 

„Luboš“ nám věnoval spoustu 

svého času, znalostí a síly. Naučili 

jsme se, jak bychom se měli chovat 

na vodě a zároveň jsme prožili skvě-

lý čas se svými spolužáky a učiteli. 

Byla to velká zábava, proto na 

vás budeme s radostí vzpomínat.

Žáci IX. A a IX. B 

ZŠ T. G. Masaryka v Sušici 

vého hodnocení. Ilona a František 

svoji kategorii vyhráli a postupují 

do celostátního kola konaného 

koncem května v Podbořanech. 

Tomáš skončil druhý.

SOŠ a SOU Sušice děkuje Ze-

mědělskému obchodnímu družstvu 

Hlavňovice za poskytnutí pozem-

ku na závodiště. Společnosti ARBO 

Klatovy (významný regionální pro-

dejce zemědělské a komunální 

techniky) děkuje za poskytnutí 

věcných darů pro úspěšné účast-

níky soutěže. Též děkuje Zeměděl-

skému svazu ČR a jeho územní or-

ganizaci v Klatovech za pomoc při 

pořádání této akce. Poděkování si 

zaslouží přední zemědělské pod-

niky okresu Klatovy (Agrospol Malý 

Bor, VOD Hrádek u Sušice, ZOD Hlav-

ňovice, VOD Velký Bor, Měcholupská 

zemědělská, OD Soběšice a Statek 

Sobětice) za poskytnutí věcných 

cen pro nejlepší soutěžící.

 SOŠ a SOU Sušice

Z Noci kostelů v traktoru a špinavých džínách
„Nebe je mým trůnem, země 

podnoží mých nohou. Jaký dům mi vy-

stavíte, praví Hospodin?“ biblický text.

„Ora et labora (modli se a pra-

cuj)“ motto řádu benediktinů.

Deset hodin večer. Sjíždím trakto-

rem, kterým jsem stahoval vyřezané 

nálety z okolí Kalicha, míjím kapucín-

ský klášter s kostelem sv. Felixe… a za 

řekou kostel sv. Václava. Nádherné, ze-

vnitř působivě osvícené stavby lákají 

k návštěvě. Je Noc kostelů… Světla 

traktoru prořezávají temnotu za Sušicí 

a v monotónním hluku stroje přemýš-

lím… Co jsme to lidem na Noc kostelů 

nabídli? Brigádu na Kalichu. Odhad-

li jsme to dobře, šlo to pochopit? Mí-

jím spoře osvícený domek vedle sil-

nice v louce a na verandě zahlédnu 

tmou obestřeného muže opřeného 

o zábradlí a hledícího k nebi. Otočím 

hlavu směrem, kterým hledí… a po-

chopím. Ještě kousek popojedu, vy-

pnu světla i traktor a vystoupím ven. 

Stojím pod hvězdnou oblohou s ob-

rovským měsícem nad ztemnělou Šu-

mavou. „ Jaký dům mi chcete postavit 

…?“ Ne Bože, opravdu nemáme šan-

ci tě něčím ohromit, něčím se přiblížit 

tomu, co ty jsi vytvořil, co jsi nám dal 

k dispozici. Stojím ohromen pod tou 

velkolepostí a začíná mě prostupovat 

pokoj. Znám ho. Je to ten druh pokoje, 

o kterém mluví Ježíš. Ten pokoj, který 

nám námi ztvarovávaný svět nabíd-

nout opravdu nemůže. Ne, nezbláz-

nili jsme se. Nabídli jsme to nejlepší, 

co jsme mohli. Haleluja. Díky Bože…

(A jak to na Noc kostelů na Ka-

lichu dopadlo ?) 

V inzerovanou hodinu srazu 

v 18.00 nás na Kalichu stojí nad 

hromadou nářadí šest. Lehce zne-

klidněni hledíme po louce směrem 

k Sušici, ale opravdu nikdo další ne-

přichází. Situace se výrazně nemění 

ani po čtvrt hodině, kdy je nás osm. 

Nu což. Nač dál otálet. S modlitbou 

se pouštíme do práce. Křovinořez 

zdolává keřovité nálety, motoro-

vá pilka ty silnější, někdo sbírá od-

padky, hrábě dočišťují již uvolněné 

plochy dříve nevnímaných prsten-

cových terásek. A situace se začíná 

postupně měnit… Nakonec nás na 

vrcholu Kalicha pracuje 26! A to je 

už znát. Přišli další členové naše-

ho sboru, pozvaní známí, skupina 

skautek z oddílu Duha… Tak jsi ten 

gril, maso a všechno pití nepřipra-

voval Františku marně! Zpět dolů 

to neponeseš. Po dvou hodinách 

práce se zdá, že jsme toho uděla-

li poměrně dost. K jídlu a dokon-

čování nátěrů opravených laviček 

zazněla kytara a několik písniček 

Michala Tučného, obsahem skoro 

vlastně křesťanských. Velmi zvolna 

se snáší soumrak. Někdo odchází, 

pár nás zůstává. Tak se pouštíme 

do modliteb za naši zemi, za naše 

město, do kterého nás Bůh posta-

vil a které nám pro ten krátký čas, 

co tu jsme, svěřil. A žehnáme mu. 

Slova mají moc. Neslýchanou. A, 

obávám se, námi namnoze (čas-

to) podceňovanou. Slova modli-

teb k všemohoucímu Bohu Hos-

podinu a žehnání. Čím ti můžeme 

ještě Sušice posloužit více? Zesílená 

muzika zespodu ze Santosu umlká 

a nám se modlí daleko lépe. Krajina 

klidně dýchá, uklizené místo oko-

lo Kalicha nás hladí…Bože, tohle je 

chrám utvořený Tvýma rukama…! 

Stálo to za to.

(A co bylo dál?) 

Noc prožitá v přírodním chrámu 

zbudovaném Stvořitelem měla po-

kračování. V neděli 4. 6. na Kalichu 

od 10.00 proběhla bohoslužba. Dů-

stojné, uklizené místo posloužilo 

k oslavným i děkovným modlitbám, 

zpívaným chválám a čisté slovo ká-

zání kazatele CB Jana Spěváčka na 

téma Jednoty, jako základního Bo-

žího principu, navázalo zcela přiro-

zeně na to, co jsme prožili v páteční 

podvečer. (kázání si je možné po-

slechnout na webových stránkách 

CB Sušice). A pokud jste tam ješ-

tě nebyli, tak výsledek toho, o čem 

jste výše četli, můžete posoudit 

sami. Stačí si jen udělat chvilku času 

a vyšlápnout pár metrů nad Sušici. 

Máme za to, že litovat nebudete.

Bylo by od nás nezdvořilé ne-

poděkovat. Děkujeme zástupcům 

města Sušice a společnosti SULES 

za odbornou i materiální podporu 

našeho snažení. A přirozeně děku-

jeme všem, kteří dorazili, přiložili 

ruku k dílu i slova k modlitbám. Bylo 

nám s vámi fakt hezky..

Za sbor Církve bratrské v Sušici 

sepsal Petr Mejstřík
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Oznámení výběrového řízení
Město Sušice přijme zaměstnance na pozici 

na fi nančním odboru – agenda DPH. Požadavky: 

minimálně SŠ vzdělání, zájem o práci v oboru, 

aktivita, samostatnost, práce na PC, velmi dobrá 

znalost účetnictví. Platové podmínky pro 9. plato-

vou třídu podle nařízení vlády č. 341/2017 Sb. Přihláška zájemce 

musí obsahovat tyto náležitosti:

a) jméno, příjmení případně titul zájemce

b) datum a místo narození zájemce

c) státní příslušnost zájemce

d) místo trvalého pobytu zájemce

e) číslo občanského průkazu nebo číslo dokladu o povolení 

k pobytu, jde-li o cizího státního občana

f) datum a podpis zájemce

K přihlášce se připojí tyto doklady:

a) životopis, ve kterém se uvedou údaje o dosavadních za-

městnáních a o odborných znalostech a dovednostech tý-

kajících se správních činností,

b) výpis z evidence Rejstříku trestů ne starší než 3 měsíce; 

u cizích státních příslušníků též obdobný doklad osvědču-

jící bezúhonnost vydaný domovským státem; pokud tako-

vý doklad domovský stát nevydává, doloží se bezúhonnost 

čestným prohlášením,

c) ověřená kopie dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání.

Přihlášky možno zasílat do 14. 7. 2023 na adresu: Město 

Sušice, nám. Svobody 138, 342 01 Sušice.

Petr Novák, tajemník MěÚ Sušice

Zasedání rady města
Usnesení ze zasedání rady města ze dne 12. června 2023

• Rada města schválila smlouvu o dílo s fi rmou PROVAS Plzeň s. r. o., 

Sladkovského 520/30, 326 00 Plzeň, IČ: 26355761, DIČ: CZ26355761 na 

stavební akci „Oprava podlahy oddělení bývalé JIP Nemocnice Sušice“ 

v celkové výši 464.694,67 Kč bez DPH, t.j. 562.280,55 Kč včetně 21 % 

DPH a zároveň pověřila starostu města podpisem smlouvy o dílo, za 

předpokladu schválení rozpočtového opatření č. 22 zastupitelstvem 

města dne 21. 6. 2023.

• Rada města schválila instalaci dětského prvku „Stezka dovednosti 

SD101“a „Universal-dvojvěžová čtyřboká“ podle nabídky č. NAB-2023-

001737 společnosti Bonita Group Service s.r.o., Čedlosy 583, 664 24 Drá-

sov, IČO 27738795 na plochu dětského hřiště Fuferna prostřednictvím 

společnosti Sušické lesy a služby s.r.o. za cenu dle nabídky 290.000,70 Kč. 

• Rada města ve funkci valné hromady společnosti Sušická ne-

mocnice s.r.o. doporučila zastupitelstvu města rozhodnout o poskyt-

nutí dotace této společnosti ve výši 10 mil Kč ke krytí provozní ztráty 

společnosti v období roku 2023.

• Rada města souhlasila s podáním žádosti o dotaci na vybudování 

systému elektronické požární signalizace (EPS) v domově pro seniory 

Nábřeží Jana Seitze 155, Sušice z programu č. 013 310 „Rozvoj a obnova 

materiálně technické základny sociálních služeb“ z prostředků Minis-

terstva práce a sociálních věcí (MPSV), a to na základě podmínek, které 

budou pro příslušnou výzvu vypsány.

• Rada města schválila poskytnutí dotace Spolku přátel Sušického 

dětského sboru, IČO: 62630555 na účast na mezinárodním sborovém 

festivalu Alta Pusteria 2023 v Itálii ve výši 50.000 Kč a pověřila starostu 

města podpisem smlouvy o poskytnutí dotace. Částka bude hrazena 

z org. 191.

Kompletní usnesení z jednání rady města na www.mestosusice.cz

Turistická sezona za dveřmi
Na červenec a srpen chystá Informační centrum Sušice, které 

nyní najdete v rohu náměstí za radnicí, mnoho novinek.

Každé pondělí se budou konat komentované procházky městem 

Sušice „Po stopách sušické historie“. První trasa se půjde vždy od deseti 

hodin a povede po nejstarších památkách města Sušice. Podíváte se do 

místních kostelů, na židovský hřbitov, sušický mechanický betlém, a pro-

tože i právo várečné neodmyslitelně patří k sušické historii, tak nebude 

v rámci procházky chybět ani ochutnávka sušického piva z místního pi-

vovaru. Druhá pak startuje ve dvě hodiny. Během ní se dozvíte o historii 

sušické sirkárny a ševcárny. Budete obdivovat krásu místních staveb ze 

začátku 20. století. Nakonec vystoupáme společně křížovou cestou na 

vrch Anděla Strážce a podíváme se společně do kaple. 

Ve středu dopoledne jsou připravené komentované procházky pro 

děti s názvem „Za sušickými pohádkami a pověstmi“ a jak už název 

napovídá, tak se bude jednat o cestu plnou strašidel, skřítků a úkolů. Pro 

děti jsou připravené pracovní listy a omalovánky. A kdo ví, třeba společ-

ně najdeme také svatoborský poklad. Nečekejte historická data a fakta, 

ale zábavu pro nejmenší. 

Ve středu odpoledne budou probíhat Dílničky pro děti v Brance. Ro-

diče či prarodiče si zatím mohou v klidu odpočinout v místním bazénu, 

v pivní lázni nebo na dobré kávě v některé z místních cukráren. Děti čeká 

tvorba malých výrobků pro radost a na památku na Sušici. Program je 

vhodný pro děti od 5 do 12 let. Podrobnější informace na www.susicko.cz

Ve čtvrtek se můžete vydat na botanickou procházku s odbornicí 

paní Kohoutovou. Připravena jsou tři témata – Rostliny našich babiček, 

Z přírody do kuchyně, Jedovaté rostliny. Během procházek se dozví-

te mnoho zajímavostí o botanických pokladech našeho města. Uvidíte 

místa, kde rostou původní šumavské byliny, poznáte rostliny, na kterých 

si můžete pochutnat, i ty, kterým je třeba zdaleka se vyhnout. Na pro-

cházky je nutná předchozí rezervace min. 24 hodin předem. Konkrétní 

termíny najdete na www.susicko.cz. 

O víkendu můžete vyrazit na celodenní cyklovýlety „Trojhradí na 

kole“ s předsedou Destinace Sušicko, z.s. Pavlem Javorským. Připraveny 

jsou pro vás tři trasy. První výlet s názvem „Tajnými zkratkami až na hrad 

Velhartice“ vede malebnou krajinou šumavského podhůří přes zámek 

Hrádek, zámek Mokrosuky až na Velhartice. Trasa B „S předsedou až do 

JZD Soběšice a na hrad Rabí“ je se zastávkou u kněžny Káči v Muzeu 

Lamberská stezka v Žihobcích. Poslední „K nejvýše položenému hradu“ 

vede přes šumavské Saint-Tropez s legendární policejní stanicí Kašperské 

Hory, kde se natáčel seriál Policie Modrava. Výlety startují vždy v 9.00 hod. 

v dané termíny, které najdete na webu www.susicko.cz. 

Po celé prázdniny je samozřejmě každý den včetně svátků, sobot a ne-

dělí otevřeno Informační centrum Sušice. Vždy od 9.00 do 14.00 hod. 

(v pracovní dny do 17.00 hod.). Rádi vám poradíme, kde se v Sušici můžete 

ubytovat či najíst, kam na výlet na kole, pěšky nebo autem, kudy se do-

stanete k místním turistickým cílům. Koupit si u nás můžete něco malého 

na památku, produkty místních výrobců nebo i autobusové místenky. 

V otevírací době můžete využít úschovnu zavazadel a boxy na nabíjení 

mobilních telefonů. Ing. Dagmar Jíchová

Vedoucí Informačního centra Sušice a manažerka Destinace Sušicko, z.s.

Nálezy uložené na stálé 
službě Městské policie Sušice

Městská policie Sušice ozna-

muje, že jí byly odevzdány ná-

sledující věci, které byly nalezeny 

na území města Sušice a jejichž 

vlastník není znám.

Hodinky – 3 ks, mobilní te-

lefon – 2 ks, peněženka – 1 ks, 

ostatní (karty...) – 1 ks.

Nález bude vydán jen žada-

teli, který věc přesně popíše. 

Popis a foto aktuálně naleze-

ných psů naleznete na webových 

stránkách Městského úřadu Suši-

ce pod odkazem Město » Městská 

policie » Aktuální informace.

Martina Gregorová, 

Městská policie Sušice

Trhy – Sušická pouť 2023
Městská policie Sušice oznamuje, že akce „Sušická pouť 2023“ 

se bude konat v termínu 2. 9. 2023–3. 9. 2023.

Tradiční trh se uskuteční na náměstí v Sušici od soboty do neděle.

Tržní místa se začnou prodávat 3. 7. 2023 na níže uvedených 

kontaktech: mgregorová@mususice.cz, tel.: 376 540 201

Léto je tu a tím sezona venkovních festivalů. Chceme vám 

představit dva nové, na které se můžete těšit. Pořadatelem je 

bývalý šumavský farář Tomas van Zavrel, který několik let sloužil 

jako kněz v Sušici a okolí a v současné době působí v Hluboké nad 

Vltavou a je také předsedou Spolku Most (www.spolekmost.cz).

FAMILYFEST

V sobotu 15. července se na říčním ostrově Santos koná zbrusu 

nový FamilyFest (www.familyfestival.cz), který chce nabídnout relaxaci 

pro celou rodinu. Můžeme se například od 14 hodin těšit na divadlo pro 

celou rodinu. „Přinášíme tři známé a vtipně zpracované lidové pohádky: 

o Jeníčkovi a Mařence, o velké řepě a o kohoutkovi a slepičce,“ prozrazuje 

Víťa Marčík ml., který přijede se svým divadlem „Já to jsem“. „Chceme 

celou rodinu vtáhnout do světa loutek, které své příběhy vypráví na 

kolotoči. Pojďme se vrátit k pouličnímu divadlu a starým kolotočům! 

Živá hudba je, tím pádem, samozřejmostí. Představení je vhodné pro 

všechny, ale všechny představy asi neuspokojíme,“ dodává známý 

jihočeský loutkář s úsměvem.

„Od 15 hodin bude zábava pokračovat; otevře se přes 10 soutěžních 

stanovišť a kreativních dílen pro děti,“ říká otec Tomas van Zavrel, kterého 

si budeme moci poslechnout při pásmu hudby a příběhů na pódiu 

paralelně s dětským programem. V areálu bude také modlitební stan, 

kde budou mít návštěvníci možnost přijmout přímluvnou modlitbu 

za své starosti a trápení. „Jako křesťané chceme oproti jiným rodinným 

festivalům nabídnout bonus modlitby. Jsme povolání k tomu, abychom 

se za lidi a jejich trable modlili a vyprosili jim pokoj v srdci,“ vysvětluje otec 

Tomas a dodává: „Přeji každému zažít oblažující Boží milost. Trápení se 

nemusí hned vyřešit, ale jak říká moudré rčení: sdílená bolest je poloviční 

bolest, stejně jako sdílený smutek, je poloviční smutek.“

BOŽÍ DEN

O měsíc později, a to 12. srpna, se na Andělíčku koná Boží den(www.

boziden.cz). Tento multižánrový festival, který se toto léto také pořádá 

v Horažďovicích a Českých Budějovicích, připutuje do Sušice a chce 

obyvatelům a návštěvníkům města nabídnout prožití jedinečného 

Božího dne plného pohody, lásky a harmonie na krásném poutním 

místě vyvýšeném nad městem. I tento festival pořádá otec Tomas van 

Zavrel spolu s mnoha dobrovolníky z řad křesťanů různých denominací.

„Chceme zprostředkovat prostor se zastavit, zamyslit se, otevřít se Boží 

přítomnosti; prostor, kde je možné si popovídat o tom, co nás trápí, co nás 

zklamalo, co nám překáží jít dál,“ vysvětluje otec Tomas a pokračuje: 

„Dnešní svět jede jak rychlík a někdy zapomínáme, že je potřeba zaparkovat 

a zůstat alespoň pár hodin v přítomnosti Boží. Navíc mnoho lidí hledá 

Boha, ale nemůže Ho v hluku každodennosti najít.“ Od 14.00 hodin zazní 

pohodová hudba Kláry Vaníkové, sólové zpěvačky, která přináší známé 

chválové písně ve vlastním provedení. Její příjemný sonorní hlas jistě 

rozezní tóny vašeho srdce. I zde se můžeme těšit na pásmo hudby a slova 

povzbuzení otce Tomase, a to mezi 15.00 a 18.00 hodin. V bočních kaplích 

budou k dispozici dvojice ke společné modlitbě a bude také možnost 

osobního rozhovoru s psychoterapeutkou. I zde budou připravené 

aktivity pro děti, aby rodiče mohli využít čas pro ztišení a duchovní 

natankování. Festival končí před 18 hodinou modlitbou nad městem 

a Šumavou na hradbách Andělíčku.

„Oba festivaly jsou spolufinancovány městem Sušice a Spolkem Most,“ 

vysvětluje otec Tomas. „Mám obrovskou radost, kolik dobrovolníků 

z řad křesťanů i nekřesťanů se podílí na realizaci FamilyFestu na Santosu 

a Božího dne na Andělíčku. Velký dík patří také panu vikáři Jarosławovi 

Zygmuntovi za jeho podporu obou akcí.“  V. Malíková

Dva nové festivaly míří do Sušice

Odběry dárců 

krve v roce 2023
SUŠICE DPS: 

18. 7. | 8. 8. | 12. 9. | 17. 10.

14. 11. | 5. 12. 

Horažďovice: 3. 10. 

Nalžovské Hory: 19. 9. 

Odběry se provádějí 

od 14.00 do 16.30 hod.

Prvodárce prosíme, 

doražte do 15.30 

(nutné vstupní vyšetření).

KREVNÍ BAROMETR 

- klatovy.nemocnicepk.cz/krev

Nabídka kroužků Střediska volného času při ZŠ Sušice, Lerchova ul. 
Klostermannova 1330 – školní rok 2023/2024 
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Sušický dětský sbor na Alta Pusteria 2023

V sobotu 10. června se uskuteč-

nil ve Smetanově sále závěrečný 

koncert Sušického dětského sboru. 

Tímto koncertem oslavují každo-

ročně sboristé ukončení školního 

roku, loučí se se zpěváky, kteří se 

po prázdninách přesunou do dal-

Na závěrečném koncertu SDS se vesele zpívalo i smutně loučilo
šího oddělení sboru, nebo sboro-

vé praktikáble zcela opustí, jelikož 

ukončí studium na střední škole. 

Na pódiu se postupně vystřídali 

zpěváčci ze všech oddělení, aby 

předvedli svůj hudební talent před 

zaplněným sálem.

Koncert odstartovali nejmlad-

ší Broučci (foto vpravo), kteří 

pod vedením sbormistryně Mi-

leny Naglmüllerové a za klavír-

ního doprovodu Jaroslavy Ha-

nusové předvedli přítomným 

nacvičené písně. Následova-

Sušické kulturní centrum 

a Sportoviště města Sušice s pod-

porou Plzeňského kraje letos 18. 6. 

v areálu koupaliště společně uspo-

řádaly POOLfest – festival rovnou 

pro celou ro-

dinu. A přida-

lo se i počasí, 

neboť to byl 

snad první 

opravdu kou-

pací den roku. 

Koupání, 

občerstvení 

a vlastně i vy-

stoupení spojovaly malé i velké. Na 

velkém pódiu se totiž vystřídaly ta-

neční skupiny ZUŠ Sušice, Taneční 

akademie Sušice a TK Fialka i sbor 

SDS Broučci a vysloužili si bouřlivý 

aplaus zejména od rodičovského 

publika. Speciálně pro dospělé byl 

pak v podvečer připraven koncert 

skupiny Brass Avenue a šťavnatou 

třešničkou naplněnou líbeznými hity 

se stala legendární Mňága i Žďorp. 

Děti zatím celé odpoledne rejdi-

ly po stanovištích v areálu koupa-

liště a sbíraly žabáky – bazénovou 

měnu, za kterou si pak kupovaly 

různé laskominy a drobné hrač-

ky. Kontrastem k blankytnému 

nebi, zlatému slunci a průzračné 

vodě se uká-

zalo divadel-

ní představe-

ní loutkářů 

s u š i c k é h o 

Sokola. Při 

hře Kašpá-

rek v pekle se 

to na pódiu 

hemžilo čerty 

a na pekelné scéně plály luciferské 

ohně. Přihlížející děti se ale nezalek-

ly, a kdyby přece jen trochu, tak se 

z toho mohly jít hned vykoupat.

Po závěrečné písni koncertu 

zamával moderátor Karel Sedlec-

ký svým slamáčkem a v mnohých 

odcházejících cestou do tmy re-

zonovalo mňágovské: Za teplých 

letních nocí zdá se, že život nikdy 

neskončí…

Text a foto Eduard Lískovec

více foto na www.kulturasusice.cz

Rozmanitý POOLFEST si užili malí i velcí

la vystoupení dětí 

z oddělení Sluníček 

a Včelek (foto vlevo), 

které pod vedením 

učitelů Jana Pelecha 

a Jana Zdeňka pilně 

zkoušely svůj reper-

toár. Obě oddělení 

také společně zazpí-

vala několik skladeb 

a předvedla nauče-

nou choreografi i.

Největší prostor 

na koncertě patřil 

Hlavnímu sboru pod 

taktovkou Andrey Su-

šilové a Jana Pelecha. Diváci nejen 

poslouchali jejich skvělá hudební 

čísla, ale také přihlíželi rozloučení 

mladších zpěváků se svými starší-

mi kamarády. Tento koncert pro 

ně byl částečně generálkou před 

jejich společnou cestou do Itálie.

Nezbývá než dětem popřát 

pěkné prázdniny, během kte-

rých se setkají na táborech, kde 

si užijí hodně legrace. V září se 

na ně jejich sbormistrové budou 

opět těšit na společných zkouš-

kách a také na akci ZUŠka ZUŠce, 

kterou společně se Spolkem přá-

tel Sušického dětského sboru při-

pravují na 13. září v amfi teátru za 

školou. Nejen za uplynulý školní 

rok patří velké díky všem peda-

gogům, rodičům, městu Sušice 

a dalším podporovatelům sbo-

rového zpívání.

Martina Hamáková, foto ED

více foto na www.kulturasusice.cz

14.–18. 6. se zúčastnil Sušický 

dětský sbor sborového festiva-

lu Alta Pusteria v Itálii. Setkání 

88 sborů z celého světa čítající 

přes 3 tisíce zpěváků se zúčast-

nily také sbory z Indonésie, Izra-

ele, Jižní Koreje, Mexika či USA. 

Sušický dětský sbor vystupoval 

celkem 7x na oficiálních vystoupe-

ních a mnohokrát si zazpíval také ne-

formálně, mimo program. 2x jsme 

zpívali na setkání všech sborů (včet-

ně společných skladeb Va pensiero 

z opery Nabucco a Signore delle cime) 

při společném průvodu ve městě San 

Candido a na závěrečném předávání 

účastnických certifikátů v Sextenu. 

Další vystoupení byla na Monte Elmo 

(2050 m), odkud se pak 22 členů sboru 

vydalo na menší vysokohorskou túru 

na vrchol Helm (2450 m). 

Hlavními koncerty pro sušické 

zpěváky byla vystoupení v Gustav-

-Mahler Saal v kulturním centru 

v Toblachu (kde vystoupily také 

sbory z Estonska, Mexika, USA, Iz-

raele, České republiky a v následu-

jících dnech další tělesa), dále v St. 

Michaelkirche v San Candido (tam 

dominovaly izraelské sbory, ale ne-

chyběl ani Dalibor ze Svitav, se kte-

rým jsme navázali vřelé přátelství 

už v Mahler Saal), pod širým nebem 

v parku v přírodním amfi teátru ve 

Villabassa (tam jsme se potkali hned 

se čtyřmi českými sbory, mezi nimi 

i s našimi dlouholetými přáteli z Ta-

chova) a u jezera Pagser Wildsee 

(zde jsme úspěšně provedli folk-

lórně laděný program, část sboru si 

pak při hodinové procházce kolem 

jezera zazpívala a přátelství naváza-

la s indonéským sborem). 

Kromě ofi ciálních koncertů rea-

lizovaly účastnické sbory spoustu 

spontánních vystoupení v ulicích 

měst, v parcích, obchodech či na 

horách. Sušickému sboru jeho ve-

dení nabídlo také ještě náročněj-

ší vysokohorský výstup pro spor-

tovněji laděné sboristy na Sarlkofel 

(2378), kdy bylo potřeba zdolat při-

bližně 1200 výškových metrů bě-

hem 2,5 hodiny. Čtyřem odvážliv-

cům byl za fyzicky náročný výkon 

odměnou nádherný výhled do 

údolí Val Pusteria a na panorama 

Dolomit.

Hudbou i lidstvím inspirováni, 

ostatními účastníky opakovaně 

slovně i písemně oceněni, s poci-

tem, že naše umělecká příprava se 

zase posunula o kus dále a všichni 

v pořádku doma, můžeme konsta-

tovat, že jsme reprezentovali naše 

město i region se ctí. Děkujeme 

zpěvačkám, zpěvákům a jejich rodi-

čům za energii a trpělivost, školám 

za spolupráci při uvolňování z vý-

uky, kolegům z naší ZUŠ za umělec-

kou přípravu žáků, spolku Spolek 

přátel Sušického dětského sboru 

(SPSDS) za organizaci a všem „dob-

rým duším“ za podporu a pomoc. 

Děkujeme za fi nanční podporu Mi-

nisterstvu kultury, Plzeňskému kra-

ji a městu Sušice – bez ní by neby-

lo možné podobné kulturní akce 

pořádat.   -jp-
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30. června od 20 hod. – Ostrov Santos

Retro party 80´+90´ / Dj Drake

1. července od 9 hod. – Ostrov Santos

2. července – Ostrov Santos

Červencový rodinný fesťáček – Kája a Bambuláček, 

tvořivé dílničky, malování na obličej, dětská diskotéka, 

trampolíny, pěnová párty, svatojánská stezka

6. července od 17 hod. – náměstí Sušice

6. července od 20 hod. – Kinokavárna SIRKUS

Letní HUDEBNÍ VEČERY – Ptaszek & Bužma – viz str. 11

7. července od 20 hod. – Ostrov Santos

LATINO PARTY

8. července od 17 hod. – Ostrov Santos

SEA FOOD + WINE

14. července od 20 hod. – Ostrov Santos

Olympic 60 – výroční koncert

velkolepá scéna a show, speciální host: Adys

15. července od 8 hod. – náměstí Sušice

15. července od 14 hod. – Ostrov Santos

FamilyFest – viz str. 3

15. července od 19 hod. – Chatová osada Luh

20. července od 20 hod. – Kinokavárna SIRKUS

Letní HUDEBNÍ VEČERY – Duo Divine – viz str. 11

21. července od 20 hod. – Ostrov Santos, 

RETRO PARTY 80´ + 90 ,́ DJ DRAKE

22. července od 18 hod. – Ostrov Santos

Country večer s kapelou Zvršku

29. července od 20 hod. – Ostrov Santos 

Trautenberk + Zvlášňý škola

Tour 2023 – Vzpoura kanců

3. srpna od 20 hod. – Kinokavárna SIRKUS

Letní HUDEBNÍ VEČERY – Bossanoha – viz str. 11

5. srpna od 18 hod. – Ostrov Santos

CHINASKI – open air léto´23

11. srpna od 20 hod. – Ostrov Santos

Kabát revival Plzeň

12. srpna od – Andělíček

Boží den – multižánrový festival – viz str. 3

13. srpna od 14 hod. – Ostrov Santos

Srpnový rodinný fesťáček – Štístko a Poupěnka, ská-

kací hrady, dílničky, diskotéka, pěnová párty

15.–19. srpna – Sušice

FESTIVAL INSPIRACE 2023 – viz str. 1

17. srpna od 20 hod. – Kinokavárna SIRKUS

Letní HUDEBNÍ VEČERY – Adéla Slash – viz str. 11

25.–26. srpna – Ostrov Santos

Metal Madness – festival

20. září od 19 hod. – KD Sokolovna

Minipárty s Karlem Šípem

4. října od 19.30 hod. – Smetanův sál

THE K.U.H. Trio – jazzový večer

18. října od 19 hod. – KD Sokolovna

Honza Nedvěd ml. se skupinou Příbuzní

21. listopadu od 19 hod. – KD Sokolovna

Ondřej Havelka a jeho Melody Makers

GALERIE SIRKUS, Příkopy 178, 342 01 Sušice 

Otevírací doba:

pondělí, středa 8.00–11.30  12.30–15.30

úterý, čtvrtek  8.00–11.30  12.30–16.30

pátek   8.00–11.30  12.30–13.30

od 19. června – Už měkoně vyvádějí 

Ilustrace a obrazy Dagmar Urbánkové – viz str. 11

MUZEUM ŠUMAVY SUŠICE

náměstí Svobody 40, 342 01 Sušice

Otevírací doba květen–říjen

úterý–neděle  9.00–12.00 13.00–17.00

Spouštění betlému: 9, 10, 11, 13, 14, 15 a 16 hod.

do 9. července

100 let spolku Pražský Sušičan 

do 17. září 

Krvavý román Josefa Váchala

vydání Váchalova Krvavého románu

MĚSTSKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM 

Poštovní 10, 341 01 Sušice

Otevírací doba květen–září:

pondělí–pátek 9.00–17.00

sobota, svátky  9.00–14.00

polední pauza  12.30–13.00

Komentované procházky městem za historií a po-

věstmi i pro děti, botanická procházka, dílničky 

pro děti v Brance a cyklovýlety – viz str. 3

Sušice Region

Svojšice
2. července od 16 hod. – kostel sv. Jana Křtitele

Koncert skupiny Elias – spirituály a písně ve ví-

cehlasých úpravách

Hartmanicko
4. července od 19 hod. – kostel sv. Vintíře v Dobré Vodě

Koncert skupiny Elias před skleněným oltářem

14. července od 19.30 hod. – Nezámek v Dolejším Těšově

Koncert Cocotte Minute

kultovní metal-crossoverová kapela

15. července od 19.30 hod. – Nezámek v Dolejším Těšově

Koncert Už jsme doma 

Annín – Mouřenec
po, st, pá a ne od 16.30 hod., so od 11 hod., příleži-

tostně noční prohlídky (termíny na www.pratelemou-

rence.cz) – kostel sv. Mořice

Komentované prohlídky kostela Mouřence

2. července od 13 hod. – Mouřenec

Dětský den na Mouřenci

 
4. července od 19 hod. – stodola na návsi v Anníně 

5. Annínské bábovkobraní – soutěž o nejlepší 

bábovku – příjem bábovek od 18 hodin

7. července od 22 hod. – Mouřenec

Momenty ticha – beseda a promítání Miroslava 

Hlinky z českých kostnic, noční prohlídka kostnice

8. července od 19.30 hod. – stodola na návsi v Anníně

Věra Martinová se skupinou Mertium

20. července od 19 hod. – stodola na návsi v Anníně

Nezmaři – 45 let na scéně – koncert folkové skupiny

22. července od 14 hod. – Mouřenec

Mše svatá za šumavské dobrodince 

s P. Jendou Kulhánkem

 
25. července od 20.30 hod. – Mouřenec

Duo Bárka – koncert klasických i populárních skla-

deb v podání violoncellisty Pavla Barnáše a harfenist-

ky Ivany Pokorné, noční prohlídka kostela a kostnice

28. července od 19.30 hod. – Mouřenec

Jakub Smolík – úvodní koncert VIII. sklářské anen-

ské pouti na Annínsku

29.–30. července – Annín

VIII. SKLÁŘSKÁ ANENSKÁ POUŤ V ANNÍNĚ 

prohlídky skláren, Mouřence, kaple v Anníně a mu-

zea lehkého opevnění

• sobota od 12.00 na návsi: Paddy´s Bangers, Paci-

fi k, Annínské ženy, Karel Kahovec, 

• neděle v 11.30 poutní bohoslužba v kapli nad sklárnou

2. srpna od 19 hod. – stodola na návsi v Anníně

Vojta Kiďák Tomáško – koncert folkového písničkáře

6. srpna od 15.30 hod. – Mouřenec

Mašinfíra si dá Bacha – varhanní koncert původní 

profesí strojvedoucí Jany Havlíčkové

 
10. srpna od 19 hod. – Mouřenec

Žalman a spol. – koncert folkové legendy

 
19. srpna od 18 hod. – Mouřenec

Přednáška prof. Jana Royta 

o mouřeneckých freskách

Dlouhá Ves
1. července od 18 hod. – kino Dlouhá Ves

Myška Pattie: Na vlnách dobrodružství 

5. srpna od 20 hod. – kino Dlouhá Ves

Nikdy není pozdě

Žihobce
MUZEUM LAMBERSKÁ STEZKA | www.zihobce.eu

otevřeno pondělí–sobota 9.30–15.30 hod. 

1.–31. července

Výstava Krajem Vaška Karase z Cirkusu Humberto

do 30. září

Jindřich Sýkora: Žasni – dýchej – stoupej výš

výstava velkoformátových fotografi í

do 31. července 

Vladimír Kunc: Zakázaná Šumava

výstava černobílých fotografi í Šumavy...

7., 21. června a 11., 25. srpna od 17 hod. – koupaliště Žihobce

Grilovací večery – objednávky tjzihobce@seznam.cz

29. července od 16 hod. – Zámecký park a parket

Folkový festival Žihobce – 3G Kt, Kamelot, Pilouni

4. srpna – Muzeum Lamberská stezka

Simonetta: Čas zastavit se – vernisáž tradiční vý-

stavy oblíbené šumavské malířky

Nemilkov
6. srpna od 15 hod. – Zámek Nemilkov

Divadlo „Šumaňásek“ – Eva Džumagul Krausová 

a Lukáš Týml – Klasické české pohádky, trochu jinak …

12. srpna od 12 hod. – Zámek Nemilkov

Taneční představení a workshop tance

Eva Vopálecká a její soubor – www.evatanec.cz

Čepice
1. července od 14 hod. – areál tábořiště

XII. setkání harmonikářů – Kůrovci, Šumaváci, Ve-

selé heligonky, Marnotratníci, Švitorka, bratři Jež-

kové, Kůsovci a jednotlivci – Pavel Hlobík, Zdeněk 

Krýsl, Jan Míčka, Václav Šmíd – pořádá SDH Čepice

Strašín
14.–16. července

STRAŠÍNSKÉ HUDEBNÍ SLAVNOSTI 2023

• kostel Narození Panny Marie 

pátek 14. 7. od 19.30 – Academia Mariae Sanctae 

(A. Dvořák: Biblické písně, F. Mendelssohn: Smyčco-

vý kvartet a moll)

neděle 16. 7. od 11.00 – Slavnostní mše sv., 

Academia Mariae Sanctae a  solisté, dirigent 

Jakub Waldmann (Haydn: Missa In Angustiis)

• fotbalové hřiště

sobota 15. 7. od 18.00 – KONCERT rockových kapel

Prášily
8. července – Prášily na Šumavě

Svatoprokopská pouť v Prášilech – 14.00 – čes-

ko-německá mše svatá – kostel sv. Prokopa, 15.00 – 

vzpomínková pobožnost na zemřelé rodáky – hřbitov, 

15.30 – Svatí Prokop a Vintíř – přednáška prof. Jana 

Royta – Český Achilles – část hry Mgr. Václava Diviše, 

18.00 – Pouťová zábava – Pilouni – Panská stodola

Kašperské Hory
GALERIE V BUDOVĚ RADNICE

Šumava ve fotografi i 

– autorská výstavy fotografa Jiřího Albrechta

červenec – 21.30, srpen – 21.00 – pátky – park pod kinem

Promítání pod širým nebem

program na www.kasphory.cz

5. července od 19 hod. – kostel Panny Marie Sněžné

Letní událost na Šumavě –Lubomír Brabec 70– 

koncert českého kytaristy společně se sopranist-

kou Karolínou Cingrošovou Žmolíkovou

5.–6. srpna 

Kašperskohorská pouť – duchovní program, sta-

ročeský jarmark na náměstí, hudební vystoupení, 

divadlo pro děti, pouťové atrakce atd.

Mlázovy
ZÁMEK MLÁZOVY

červenec–srpen otevřeno denně 11–18 hod.

• Výstava ořezávátek (od dubna do konce října)

– přes 400 ořezávátek na jednom místě

• NOVĚ: Venkovské muzeum tradičního země-

dělství – stroje, nářadí a interaktivní tabule

HRADY
RABÍ – tel. 376 596 235

Více info na www.hrad-rabi.cz

5. července od 17.30 hod. 

Princezna se zlatou hvězdou na čele 

Divadelní spolek Kolár ze Strašína 

7. července od 18 hod. 

Honza málem králem – muzikálová pohádka

Hraje DS Natalie Venturové

15. července od 19 hod. – Hrad Rabí

Divadlo Schody: Holky z porcelánu

KAŠPERK – tel. 376 582 324

Více info na www.kasperk.cz 

25.–27. července od 20.45 hod

Spolek Kašpar – Mrzák inishmaanský

28.–30. července od 21.15 hod.

Spolek Kašpar – Romeo a Julie

VELHARTICE – tel. 376 583 315

Více info na www.hrad-velhartice.cz
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Pojeďte s námi... Vzpomínky
21. července 2023

Ženy Jindřicha VIII. aneb Chudák král(em) 

– Otáčivé hlediště Český Krumlov
Česká komedie o záletném králi Jindřichovi, jeho šesti ženách, zrádném rádci a královu 

dvojníkovi, který způsobil neuvěřitelné věci. V hlavní dvojroli Petr Rychlý. Představení 

je opatřeno titulky v češtině, angličtině a němčině (vhodné i pro sluchově postižené).

Začátek představení je v 21.30 hodin. Odjezd z nábřeží v Sušici je v 17.00 hodin.

23. září 2023

Regensburg (Řezno) a plavba k památníku Walhalla
Návštěva jednoho z nejstarších německých měst, které se pyšní jedinečným kamenným mostem 

z 12. stol. a nejkrásnější gotickou katedrálou v jižním Německu. Historické centrum, zapsané na 

seznamu světového dědictví UNESCO, skrývá celou řadu historických domů a zajímavých zákoutí.

Odpoledne plavba křišťálovou lodí po Dunaji k památníku Wallhala, který nechal postavit 

ve stylu antického chrámu vysoko nad řekou bavorský král Ludvík I. a koncipoval ho jako 

místo úcty významných osobností z německy mluvícího prostoru. Bysty těchto osobnos-

tí, které jsou doplňovány i v současné době, si mohou návštěvníci prohlédnout uvnitř. Od 

památníku se nabízí krásný pohled do údolí Dunaje a okolní krajiny.

16. prosince 2023

Adventní Salzburg
Salzburg patří v době adventu k nejnavštěvovanějším cílům v Rakousku. Význam této ob-

lasti ještě umocňuje skutečnost, že právě nedaleko Salzburgu, v Oberndorfu, vznikla v roce 

1818 Tichá noc, dnes jedna z nejznámějších vánočních písní na celém světě. Během naší 

cesty se nejprve zastavíme v Oberndorfu, kde se seznámíme se zajímavým příběhem vzniku 

Tiché noci. Poté zamíříme do Salzburgu a prohlédneme si nejzajímavější památky města 

(zámek Mirabell, Mozartův rodný dům, arcibiskupskou rezidenci nebo zdejší katedrálu). 

Po prohlídce města vyjedeme lanovkou na pevnost Hohensalzburg, jeden z nejzachovalej-

ších středověkých hradů v celé Evropě. Z této nedobytné pevnosti se nabízí krásný výhled 

na město, velmi zajímavá je i prohlídka interiéru. Poté bude možno v rámci individuální-

ho volna vychutnat adventní atmosféru města, jehož ulice ožívají řadou vánočních trhů.

Bližší informace k uvedeným výletům v kanceláři Sušického 

kulturního centra v KD Sokolovna nebo na tel. 376 528 686

Opustili nás...

Blahopřání

Mám vás všechny rád. 

Dne 23. července uplyne šest let, co tragicky 

zahynul při motonehodě náš syn 

Jakub Garreis 

z Petrovic u Sušice. S úctou a láskou vzpomínají 

rodiče, bratr Tomáš s  Tomíškem a  Johankou. 

Děkujeme všem za vzpomínku.

Dne 10. července uplyne jeden rok, co nás navždy 

opustil pan 

Jan Krejčí.

S láskou vzpomínají manželka, děti a vnoučata. 

Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.

 Marie Kurcová r. 1936, Alena Soukupová r. 1935, Miloslav Leipelt r. 

1954, Olga Lašková r. 1937, Dagmar Pešková r. 1973.

Od Tvého odchodu dál roky běží,

však smutku u srdce se zbavíme ztěží.

Dne 30. června uplyne třináct let, co nás navždy 

opustil pan 

Jiří Šefrna.

Stále vzpomíná manželka a synové Jiří a Radek 

s rodinou.

Dne 13. července uplyne již šestnáctý smutný rok 

ode dne, kdy nás navždy opustil náš milovaný 

tatínek, dědeček a pradědeček, pan 

Jaroslav Lerch 

ze Sušice. Kdo jste ho znali a měli rádi, věnujte mu 

s námi tichou vzpomínku. 

Dcery Věra a Jaroslava s rodinami.

Čas plyne dál, bolest v srdci zůstává. 

Dne 22. července tomu bude deset let, co nás navždy 

opustila paní

Anna Márová. 

S láskou na naše sluníčko vzpomínají syn a dcera 

s rodinou. Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi.

Dne 20. června uplynul šestnáctý smutný rok od 

úmrtí paní 

Heleny Zelené 

ze Sušice. Vzpomínají a za tichou vzpomínku děkují 

dcera Eva s manželem, syn Bohouš s manželkou, 

vnoučata, pravnoučata a ostatní příbuzní. 

Prázdný je domov, smutno je v něm, 

chybíš nám, maminko, chybíš nám všem. 

Dne 8. července vzpomeneme třináctého 

smutného výročí úmrtí paní 

Heleny Hosnedlové. 

S láskou vzpomínají a všem, kteří vzpomenou na její zlaté srdce, 

děkují dcera Helena, synové František, Petr a Bohouš s rodinami, 

sestra Eva s manželem, bratr Bohouš s manželkou a ostatní příbuzní.

Dne 7. srpna by oslavila 90. narozeniny paní 

Vlasta Kratochvílová, 

rozená Švelchová 

a  zároveň dne 11. července 

by oslavil 94. narozeniny pan 

Oldřich Kratochvíl.

S láskou na rodiče vzpomínají synové Oldřich 

a Pavel s rodinami.Dne 6. července uplyne smutných třicet let od 

úmrtí pana

Jindřicha Kopačky 

z Vojetic, který by se dne 7. srpna dožil 80 let. 

S láskou vzpomínají manželka a děti s rodinami.

Dne 6. července uplyne deset let, kdy navždy 

odešel pan 

Stanislav Švíka

ze Sušice.

Kdo jste ho znali a měli rádi, vzpomeňte, prosím, 

s námi. Děkuje a s láskou vzpomíná dcera s rodinou.

Dne 8. července tomu budou dva roky, co nás 

opustil pan 

Jaroslav Němec

ze Sušice.

Vzpomíná manželka Miloslava, děti, vnoučata, 

pravnoučata.

Kdo Tě znal, vzpomene,

kdo Tě měl rád, nezapomene.

Dne 16. července vzpomeneme dvacet čtyři let 

od úmrtí paní 

Jaroslavy Trnkové

ze Sušice.

Stále vzpomíná manžel, dcera a syn s rodinami.

Už jen kytičku na hrob Ti můžeme dát,

postát a s láskou vzpomínat….. 

Dne 3. srpna uplyne dvacet pět let ode dne, kdy 

nás navždy opustil pan

Vladimír Kindelmann.

Dne 12. července by se dožil osmdesáti let.

S láskou vzpomíná manželka Marie, synové Vladimír a Radek s rodinami.

V neznámý svět Ty odešel jsi spát,

zaplakal každý, kdo Tě měl rád.

Ta rána bolí a zapomenout nedovolí.

Dne 30. června to již bude dvanáct let, co nás 

navždy opustil náš milovaný syn 

Jaroslav Koutenka.

S láskou vzpomínají rodiče, bratr Lukáš a ostatní příbuzní. 

Děkujeme všem, kteří vzpomenou s námi.

Institut Karel Klostermann Štěkeň v roce 2023 pořádá akce 

k připomenutí významných výročí spisovatele. Jedná se o 175 let (13. 2. 

1848) od narození v Hornorakouském městysi Haag am Hausruck 

a 100 let (16. 7. 1923) od úmrtí v jihočeském městečku Štěkeň.

4. Pieta na zámku Štěkeň CJ přesně k jeho stému výročí úmrtí 

16.7.2023.

Neděle 10 h setkání a zdravice hostů v Losyho sále | 13 h slavnostní 

oběd | 14 h vzpomínání v pokoji, kde Klostermann zemřel, rakev se 

všemi knihami Klostermanna | 14.30 umíráček, odchod do kostele sv. 

Mikuláše a zádušní mše (biskup V. Kročil), varhany Lukáš Peška | 16 h 

kulturní, hudební program v Losyho sále nebo na nádvoří zámku. | 

Premiéra skladby – Óda na Karla | Klostermanna od Lukáše Peška | 

Vydání manifestu pro LIDI DOBRÉ VŮLE.

JMÉNA SUŠICKÝCH ULIC

44 – Pod Antonínem
Ulice Pod Antonínem za první republiky směřovala od kaple sv. Anto-

nína Paduánského (a tedy z ulice Pod Svatoborem – viz SN 4/2023) pouze 

k několika domkům ve svahu pod kaplí, ovšem již tehdy vedla od kaple 

cesta opačným směrem vzhůru až na Svatobor po nové Hadí stezce, které 

se říkalo Maštovského stezka. Vlastní ulice byla teprve po válce propojena 

s nově vzniklou ulicí 5. května a nesla také jméno Maštovského. Dnešní 

název dostala při velkém přejmenovávání ulic roku 1959. 

Vojtěch Maštovský (1851 – 1915) byl v letech 1904 až 1909 a 1912 až 

1915 správcem – ředitelem sušického muzea, ale již před tím byl měst-

ským zastupitelem i aktivním členem mnoha sušických spolků. Zasloužil 

se např. o založení Klubu českých turistů v Sušici, vůbec prvního takového 

spolku v Plzeňském kraji a v neposlední řadě se stal iniciátorem stavby 

první rozhledny na Svatoboru dokončené roku 1898.

zdroj: kronika města Sušice, M. Pták, J. Lhoták, R. Šimůnek, E. Semota-

nová: Historický atlas měst ČR, text a foto Eduard Lískovec

Dne 30. 6. 2023 se dožívá v plné síle 80 let pan Miloslav Kopa ze 

Sušice. Pan Kopa je dlouholetým členem a funkcionářem TJ Tatran 

Dlouhá Ves a významně se zasloužil o rozvoj tělovýchovy v Dlouhé Vsi. 

Působil dlouhá léta jako předseda TJ Tatran Dlouhá Ves. vedoucí oddílu 

stolního tenisu a byl též aktivním hráčem fotbalového oddílu a stolního 

tenisu. Dlouhá léta působil ve stavební komisi při Okresním výboru 

tělovýchovy na Klatovsku. I dnes aktivně přispívá do vývěsní skříňky TJ 

a informuje v Klatovském deníku o tělovýchovném dění v Dlouhé Vsi.

Výbor TJ Tatran Dlouhá Ves děkuje panu Miloslavu Kopovi za jeho 

obětavou a záslužnou práci pro rozvoj tělovýchovy a sportu v Dlouhé 

Vsi a přeje mu do dalších let mnoho zdraví a osobní spokojenosti. 

Jiří Vichr, předseda TJ Tatran Dlouhá Ves

Dne 7. července oslaví naše milovaná maminka, 

babička, prababička, paní 

Miluše Peterková

ze Sušice, neuvěřitelných 90 let.

Do dalších let pevné zdraví, pohodu, optimismus 

a spokojenost, přejí syn Fanda, dcera Hanka s rodinami.
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KNIHOVNA
Školní rok v dětské knihovně

Kromě prvňáčků, o jejichž návštěvách v knihovně jsme psali 

v předchozích vydáních SN, nás navštívily školy a školky nejen ze 

Sušice – MŠ Smetanova, ZŠ Lerchova, ZŠ T. G. Masaryka, ZŠ Komen-

ského, ZŠ Speciální a Praktická škola diakonie ČCE Sušice, ZŠ Elanor, 

Gymnázium, Denní stacionář Klíček, ZŠ z Dlouhé Vsi, Kašperských 

Hor, Žichovic a Hrádku u Sušice. Pro ně připravujeme během celé-

ho školního roku různorodé programy, například Literární žánry, 

Komiksovou dílnu, Pohádkohraní, Encyklopedie a informace, No-

vináři versus reportéři, Jak se dělá kniha, Kazisvět a mnoho dalších. 

Velký úspěch mají také programy pro veřejnost – Malá technická 

univerzita, Kiddův čtenářský klubík, Listopadové divadlo, Čertov-

ská babička, Soutěž se ZOO, Velká podzimní literární soutěž a další. 

Atmosféru zachycenou na snímcích pořízených z programů může-

te nasát na webových stránkách naší knihovny (www.knihovnasu-

sice.cz) a FB Městská knihovna Sušice. Moc si ceníme přízně, které 

se nám na dětském oddělení dostává i v otevírací době, kdy si děti 

přicházejí nejen vypůjčit knihy, ale i trávit v knihovně svůj volný čas. 

Milé děti, děkujeme a přejeme vám parádní prázdniny!

Režie: Vanda Hybnerová

Hrají: Jitka Sedláčková, Vanda Hybnerová, Kateřina Kaira 

Hrachovcová, Dagmar Zázvůrková, Radim Vizváry, Viera 

Pavlíková, Tomáš Petřík …

Čtyři kamarádky v  nejlepších letech se sejdou 

na oslavě Martiných narozenin v  tajemném bytě, kde se setkávají 

s úplně cizími lidmi. 

Na oslavě odhalují své nejhlubší touhy: Dita si prostě přeje, 

aby všichni byli šťastní, Marta je na lovu za mužem, Marie se 

snaží získat zpět toho svého a  Stella tvrdí, že „je v  pohodě“. 

S postupujícím večerem si však všechny uvědomují, že touží hlavně 

po lásce a porozumění. A nadešel čas s tím něco udělat!

Režie: Greta Gerwig

Hrají: Margot Robbie, Ryan Gosling, America Ferrera, Kate 

McKinnon, Will Ferrell, Issa Rae, Rhea Perlman, Hari Nef, 

Alexandra Shipp, Emma Mackey …

Žít v Zemi Barbie znamená být dokonalou bytostí na dokonalém 

místě. Pokud tedy nemáte úplnou existenciální krizi. Nebo 

jste Ken. 

Od na Oscara nominované scenáristky a  režisérky Grety 

Gerwigové (Malé ženy, Lady Bird) přichází fi lm Barbie, 

v  němž hrají na Oscara nominovaní Margot Robbie 

(Sexbomba, Já, Tonya) a Ryan Gosling (La La Land, Half Nelson) 

jako Barbie a Ken.

2D

2022 | ČR | 83 min.

Komedie

2D | TITULKY/DABING

2023 | USA | 114 min.

Komedie / Akční / Dobrodružný

2D | TITULKY

2023 | USA | 180 min.

Drama / Historický / Životopisný

2D | TITULKY/DABING

2023 | USA | 156 min.

Akční / Dobrodružný / Thriller

Režie: Christopher McQuarrie

Hrají: Tom Cruise, Ving Rhames, Simon Pegg, Rebecca 

Ferguson, Vanessa Kirby, Hayley Atwell, Shea Whigham, Esai 

Morales, Henry Czerny…

Ethan Hunt (Tom Cruise) se s týmem Impossible Mission Force tentokrát 

vydává po stopách děsivé zbraně, jež má potenciál zničit celé lidstvo, 

aby ji zajistil dřív, než se dostane do rukou nějakého šílence. Při svém 

zběsilém a  nebezpečném pátrání se však musí neustále ohlížet přes 

rameno, protože z jeho dávné minulosti se vynořil až příliš živý přízrak. 

Gabriel (Esai Morales) znal Ethana v  dobách, kdy ještě nebyl elitním 

agentem, a ví o každé jeho slabině. Ethan, pro kterého bylo vždy zdraví 

a  bezpečí jeho blízkých a  členů týmu víc než úspěšně splněná mise, 

možná bude tentokrát muset své priority přehodnotit.

pátek

21

Můžem i s mužem

Barbie

Oppenheimer

Mission: Impossible 
Odplata – První část

PREMIÉRA ČERVENEC

DALŠÍ TERMÍNY
UVEDENÍ SLEDUJTE 

NA WEBU!

PREMIÉRA ČERVENEC

PREMIÉRA ČERVENEC

PREMIÉRA ČERVENEC

Režie: Christopher Nolan 

Hrají: Cillian Murphy, Emily Blunt, Matt Damon, Robert 

Downey  Jr., Florence Pugh, Rami Malek, Benny Safdie, Josh 

Hartnett, Kenneth Branagh, Jack Quaid…

V  době, kdy druhá světová válka ještě vypadala nerozhodně, 

probíhal na dálku dramatický souboj mezi Spojenými státy 

americkými a  Německem o  to, komu se dřív podaří zkonstruovat 

atomovou bombu a získat nad nepřítelem rozhodující převahu. V Americe

se tajný výzkum skrýval pod označením Projekt Manhattan 

a jedním z jeho klíčových aktérů byl astrofyzik Robert Oppenheimer. 

Pod obrovským časovým tlakem se s  týmem dalších vědců 

pokoušel sestrojit vynález, který má potenciál zničit celý svět, 

ale bez jehož včasného dokončení se tentýž svět nepodaří zachránit…

Režie: Josh Greenbaum

Hrají: Will Ferrell, Jamie Foxx, Will Forte, Sofía Vergara, Isla 

Fisher, Harvey Guillén, Hannah Alline, Andrea Laing, Charity 

Cervantes, Garrett Hines…

Reg je extrémně roztomilý pes, bohužel jeho majitel Doug si 

to nemyslí, a  tak se ho pokouší zbavit. Naloží vždycky Rega do 

dodávky, popojede s  ním, hodí mu tenisák, a  než hafan stačí 

přiběhnout zpátky, ufrnkne mu. Jenže Reg se pokaždé vrátí 

a  má radost, že tuhle „hru“ vyhrál. Bohužel to platí jen do dne, 

kdy s  ním Doug popojede opravdu hodně daleko. Ztracený ve 

velkoměstě narazí Reg na partu toulavých psů, kteří na ulici už 

nabrali o poznání víc životních zkušeností než on, a ti naivnímu 

čoklíkovi konečně otevřou oči. 

2D | DABING

2022 | USA | 93 min.

Komedie

2D | TITULKY/DABING

2023 | USA | 120 min.

Akční / Sportovní

Režie: Neill Blomkamp

Hrají: David Harbour, Orlando Bloom, Djimon Hounsou, 

Archie Madekwe, Darren Barnet, Emelia Hartford, Josha 

Stradowski, Geri Horner, Andrea Vasiliou…

Předlohou fi lmu je skutečný příběh o  splněném přání 

dospívajícího hráče videoherní závodní série Gran Turismo Janna 

Mardenborougha, jehož herní dovednosti a výhry ho dovedly až 

na dráhu skutečného profesionálního závodního jezdce. Autory 

scénáře jsou Jason Hall a Zach Baylin, režie se ujal Neill Blomkamp. 

Hrají David Harbour, Orlando Bloom, Archie Madekwe, Darren 

Barnet, Geri Halliwell Horner a Djimon Hounsou.

VOCASY NA TRIPU

GRAN TURISMO

PREMIÉRA SRPEN

PREMIÉRA SRPEN

KOM PLETN Í PROG R AM K INA SLE DUJTE NA w w w.kinosusice.cz

KINO SUŠICE • premiéry v ČERVENCI a SRPNU

DALŠÍ TERMÍNY
UVEDENÍ SLEDUJTE 

NA WEBU!

DALŠÍ TERMÍNY
UVEDENÍ SLEDUJTE 

NA WEBU!

DALŠÍ TERMÍNY
UVEDENÍ SLEDUJTE 

NA WEBU!

DALŠÍ TERMÍNY
UVEDENÍ SLEDUJTE 

NA WEBU!

DALŠÍ TERMÍNY
UVEDENÍ SLEDUJTE 

NA WEBU!

sobota

15

sobota

15

sobota

22

pátek

11

pátek

18
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V rámci regionálních oblastí 

Plzeňského kraje se opět poda-

řilo zorganizovat víceboje pří-

pravek a dne 17. 5. 2023 jsme tak 

mohli vidět naše nejmenší atlety 

v akci v Sušici a dne 7. 6. pak se 

konaly tyto závody v Klatovech.

Závodilo se zvlášť v kategori-

ích starší přípravky (ročníky 

2012–2013) a také minipří-

pravky (ročníky 2014 a mlad-

ší). Soutěží se zúčastnily děti 

z Domažlic, Klatov, Sušice, 

Nýrska a Železné Rudy.

Vypsány byly sprinty na 

60 m, delší běh na 400 m, 

skok do dálky, hod kriketo-

vým míčkem. V obou zá-

vodech se objevilo mnoho 

našich malých závodníků 

a  jsme rádi, že překonali 

ostych a postavili se na start. 

Jmenovitě za chlapce 

závodili: Puchinger Šimon, 

Hrabý Samuel, Ševčík Prokop, Po-

tužník David, Holeček Adam, Za-

jac Jan, Úlovec Jonáš, Kouba Voj-

těch, Kopecký Dominik, Kohout 

Radovan, Míček Jan, Halmáš Ma-

xim, Eldemir Ege a mimo soutěž 

též zkusil závody i Richard Synek 

nejmladší

A za děvčata: Vaňková Zuzana, 

Frýzková Terezie, Kopačková Mag-

da, Hrachová Jana, Dvořáková Va-

lérie, Halmáš Isabel, Hodánková 

Lenka, Löff elmannová Anna, Úlov-

cová Anežka, Hosnedlová Natálie, 

Nachtigallová Stella, Brožová Ema, 

Holá Amálie, Kopačková Kristýna, 

Matějovicová Lenka, Capcarová 

Julie, Hodánková Lucie. 

A v obou závodech jsme se 

dočkali skvělých výkonů našich 

závodníků, kteří se dostali do na 

stupně vítězů či do 1. desítky celko-

vého pořadí. Posuďte sami: 

V Sušici, 17. 5., v kategorii mini-

přípravky děvčata (kde startovalo 

24 závodnic), kde zvítězila Zuzana 

Vaňková, Terezie Frýzková obsadi-

la 6. místo, přípravky děvčata (kde 

startovalo 20 závodnic), na 2.mís-

tě skončila Natálie Hosnedlová, na 

6. místě skončila Stella Nachtigallo-

vá a na 8.místo dosáhla Ema Bro-

žová, minipřípravky chlapci (kde 

závod dokončilo 18 závodníků) zví-

tězil Šimon Puchinger, přípravky 

chlapci (kde startovalo 25 závod-

níků = nejpočetněji osazená kate-

gorie) zvítězil David Potužník a na 

krásném/ byť „bramborovém“ / 

4. místě pak skončil Adam Holeček.

V Klatovech, 7. 6., v kategorii 

minipřípravky děvčata (kde star-

tovalo 31 závodnic) opět zvítězi-

la Zuzana Vaňková, Terezie Frýz-

ková obsadila vynikající 3. místo, 

přípravky děvčata (kde startova-

lo 17 závodnic) na velmi pěkném 

5. místě skončila Stella Nachtigal-

lová, minipřípravky chlapci (kde 

startovalo 23 závodníků) opět zví-

tězil Šimon Puchinger, přípravky 

chlapci (kde i zde startovalo 23 zá-

vodníků) zvítězil Adam Holeček.

Jen na závěr dodáváme, že v Kla-

tovech byla použita metoda bodů 

přepočtených podle výkonů a tato 

metoda velmi znehodnotila výkony 

některých závodníků; jako nejkřikla-

vější případ bych uvedl běh na 400 

m v kategorii mladších chlapců, kde 

body získal pouze vítěz a ostatní zá-

vodních (22 chlapců) měli 0 bodů! 

Velká škoda byla, že se nemohl zú-

častnit závodů David Potužník, který 

by zase určitě bojoval o příčky nej-

vyšší. Zapsal Jan Prášek.

ohlédl se za uplynulým ročníkem 

trenér mladší přípravky Martin Šlais. 

„Do turnajů se zapojilo celkem 19 hrá-

čů, dva až tři kluci od nás chodili občas 

vypomáhat starší přípravce, v průbě-

hu jara jsme do turnajů dokázali nasa-

dit čtyři kluky z minipřípravky. Po tur-

naji jsme sezonu zakončili dokopnou, 

trénovat začneme na začátku srpna. 

Přeji všem krásné prázdniny a v srpnu 

se těšíme na viděnou na zeleném pa-

žitu,“ dodal sušický kouč.

Po vydařených turnajích mají 

Povedené turnaje v Sušici, bodovala mladší přípravka

Sport

Letní koupaliště červenec: pondělí–neděle od 10.00 do 19.00 hod. 

Provozovatel si vyhrazuje právo uzavřít areál koupaliště kdykoliv v případě špatného počasí.

Otava Run se podruhé prohnal Sušicí
V sobotu 17. 6. se konal už dru-

hý ročník běhu podél Otavy. Ce-

lou akci stvořili a znovu zorgani-

zovali manželé a sušičtí nadšenci 

Milan a Romana Žaloudkovi.

Cílem běhu je doprovodit šta-

fetovým způsobem řeku Otavu 

od jejího vzniku na Čeňkově Pile 

až po soutok s Vltavou pod hra-

dem Zvíkov. Pokud člověk ne-

bloudí, uběhne přitom 110 ki-

lometrů, přičemž celá trasa je 

rozdělena na 12 úseků, na kte-

rých se pravidelně střídají 4 běž-

ci. Každý z nich tedy nese štafe-

tu třikrát a v rozmanitém terénu 

prácheňského kraje (starší název 

pro povodí Otavy) zdolá nece-

lých 30 kilometrů. Otava mu při-

tom poodhalí své kouzlo nejen ve 

městech, kterými protéká (Sušice, 

Horažďovice, Strakonice, Písek), 

ale i v menších vesničkách a při-

lehlých kopcích, ze kterých je na 

Pootaví překrásný výhled.

Loňský horký ročník zdolaly 

dva týmy. Letos se na startu se-

řadilo už 5 čtyřčlenných družstev. 

Po krátkém ceremoniálu přímo 

u soutoku Vydry a Křemelné se 

první běžci vydali na trať v 8 ho-

din ráno a ti nejrychlejší se hlásili 

ze Zvíkova už v 16.18. I přes běžné 

drobné obtíže do cíle nakonec do-

razili všichni, tudíž na putovní tro-

fej Otava Runu přibude dalších 14 

jmen statečných běžců. Jména 6 

běžců se budou opakovat.

Jelikož ohlasy na vytyčenou 

trať, předem domluvené počasí 

i téměř celodenní možnost kou-

pání, byly i letos bez výjimky po-

zitivní, je velká šance, že se Ota-

va Run do Sušice v půlce příštího 

června přižene znovu. 

-mz-, otavarun.mailchimpsites.com

Provozní zaměstnanec ubytování Roušarka 

(kombinace pokojská, recepční, práce v kuchyni, servis jídel)
Pokud máte chuť podílet se na zajištění provozu ubytování Roušarka, pro naše hosty za-

jistit příjemné ubytování, ve kterém by jste rádi bydleli sami a být součástí organizace, 

která si je vědoma hodnoty lidského života – pak hledáme právě vás. 

Čemu se budete převážně věnovat? • zabezpečení úklidu pokojů a prostor ubytování

• ubytování hostů | • drobná administrativa (evidence, zabezpečení chodu recepce)

• práce v kuchyni | • servis jídel

Co požadujeme? • týmového hráče | • potravinářský průkaz

• příjemné a vstřícné vystupování | • spolehlivost, samostatnost, schopnost rychle reagovat

• časovou fl exibilitu (dvousměnný provoz – ranní, odpolední)

Proč k nám jít? • stabilita – práce ve stabilní organizaci

• přátelský kolektiv – všechny nás budeš znát osobně. Zakládáme si na přátelské a uvolněné atmosféře

• pestrost práce – (pozice je kombinací pokojské a recepční a příprava jídel pro ubytované skupiny) 

• zkušenosti – naučíš se nové věci, snažíme se společně rozvíjet a růst | • a celá řada benefi tů

Prohlédnout ubytování si můžete na: https://www.rousarka-susice.cz/

Nástup ihned nebo na základě dohody. Pro více informací nás kontaktujte na e-mailu: 

ferencikova@sportoviste-susice.cz nebo na telefonním čísle 777 358 722

Atletické víceboje přípravek před prázdninami 2023, žeň medailí pro Sušické!

Fotbalovou sezonu 2022/23 za-

končily na sušickém stadionu vy-

dařené turnaje. Uprostřed června 

klub uspořádal dvě akce v jednom 

víkendu – v sobotu 17. června tra-

diční Otava Cup v kategorii star-

ších žáků, o den později turnaj 

mladších přípravek, kde Sušici re-

prezentovaly dva týmy – starší áčko 

bralo ve své silně obsazené skupi-

ně po vyrovnaném průběhu čtvrté 

místo, na bronzový stupínek se do-

stali hráči z mladšího béčka.

Na sobotní Otava Cup přijelo do 

Sušice šest týmů, hrálo se systémem 

každý s každým. Domácí skončili s jedi-

ným bodem (0:0 proti Viktorii Plzeň) na 

poslední šesté příčce, přesto zaslouží 

uznání za velmi solidní výkony. Mladé 

mužstvo pod vedením Jiřího Chudé-

ho nastupovalo proti ročníkově starším 

soupeřům, což se i během sezony po-

depisovalo na výsledcích. Také zápasy 

na Otava Cupu znamenají pro hráče 

velmi cenné zkušenosti, které mohou 

zúročit v nadcházejících sezonách.

      SuPrBěh Sušice      
SuPrBěh, tedy Sušický překážkový běh, který je kombinací přes-

polního běhu (na 5 km nebo 10 km) kombinovaného s překonáváním 

překážek jako je hod oštěpem, plazení, nošení pytlů nebo brodění řeky. 

Pořádáme zároveň i dětský závod pro všechny věkové kategorie. 

30. 7. 2023 od 9.00

Start i cíl na Santosu

Veškeré info a online registrace na: www.ocrt-susice.cz

Velmi kvalitně obsazený turnaj 

nakonec ovládli žáci plzeňského Pe-

třína, o výhře rozhodli až v posled-

ním zápase proti spojenému celku 

Hrádku a Horažďovic. V závěrečném 

duelu se hrál velmi dobrý a vyrovna-

ný fotbal, který v žákovské kategorii 

splňoval solidní parametry.

O den později se stadion v Sušici 

zaplnil znovu. Na závěrečný turnaj 

okresního přeboru mladších pří-

pravek dorazilo 15 mužstev. Hrá-

lo se ve dvou skupinách (ve skupi-

ně A sedm týmů, ve skupině B osm 

týmů) systémem každý s každým, 

Sušice postavila dva týmy. 

Ve skupině A Sušici jen těsně 

uniklo umístění „na bedně“. Domá-

cí „áčko“ skončilo na 4. místě. Tým 

B hrál ve skupině B a i přes špatný 

start do turnaje se nakonec zvedl 

a vybojoval 3. místo.

„Celkově jsme v sezoně absolvovali 

20 turnajů (10 na podzim, 10 na jaře) 

na venkovních hřištích, zimní pauzu 

jsme si zpříjemnili pěti turnaji v hale,“ 

sušické týmy krátkou pauzu, bě-

hem července už většina týmů 

začne s tréninkem a přípravou 

na nový ročník. Cílem je budovat 

kvalitní mládež, navyšovat člen-

skou základnu a stávající hráče 

zlepšovat a výkonnostně posou-

vat. V dospělé kategorii, kde Su-

šice disponuje třemi celky, bude 

jedním z cílů pokus o postup do 

krajského přeboru, který áčku 

těsně unikl v uplynulé sezoně.

-jon-

Instruktor plavání
Staň se součástí našeho týmu. Rád plaveš a baví tě práce s dětmi? Pak jsi to právě ty, 

koho hledáme. 

Co požadujeme? • kladný vztah ke sportu, obzvláště k plavání | • milý a kamarádský vztah k dětem

• fl exibilitu | • pozitivní náhled na život | • zodpovědnost | • středoškolské vzdělání

Co nabízíme? • práci na poloviční úvazek | • kolektiv se sportovním duchem ve stabilní organizaci

• zaměstnanecké benefi ty | • zaškolení a možnost se ve svém oboru zdokonalovat

• zajímavé platové ohodnocení

Nástup září nebo na základě dohody. Pro více informací nás kontaktujte na e-mailu: 

hromadkova@sportoviste-susice.cz nebo na telefonním čísle 777 358 686

Mladší přípravka TJ Sušice (a foto nahoře Otava cup – starší žáci)

Sportoviště města Sušice
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Řádková inzerce
PRODEJ
Prodám míchačku na 1 kolečko. 

Cena dohodou. Tel. 702 516 840

Prodám traverzy, kulatinu. 1 ks I120, 

délka 410 cm – 800 Kč. 1 ks U120, 

délka 205 cm – 300 Kč. T25 – celkem 

20 m – 400 Kč. Kulatina 6 mm, 60 m 

– 250 Kč. 1 ks U80 – 298 cm – 400 Kč. 

Tel. 776 676 414, Sušice

Prodám lištovou sekačku včet-

ně převodovky zn. Vari r. výroby 

1989 (Agrozet Jičín) AZS – 345, 

momentálně nefunkční – nutná 

oprava kol a zlomená žací kosa. Tel. 

603 239 161, Rabí

Prodám výsuvný dvoukolový 

hasičský žebřík typ ZD-12 vysu-

ne až 12,5 m, prosím volat na tel. 

721 626 220

Prodám výsuvný dvoukolový 

hasičský žebřík typ DZ-18 vysu-

ne až 18 m, prosím volat na tel. 

721 626 220 

Prodám VW Sharan rok 5/2018 

2,0 Tdi 110 Kw plná výbava 1 Maji-

tel. Vůz jako nový, tel. 721 626 220 

Prodám 10 ks hurdisek l–120 cm + 

patky, 4 ks vlnitého sternitu (malá 

vlna) l – 125 cm, š – 100 cm, nepo-

užitý. Vše se slevou. Dohoda. Tel. 

606 844 263 

Prodám Peugeot 306 1/6 tm. 

zel. met. r. v. 1997. Tažné zaříze-

ní, náhradní zimní pneu na disc. 

STK 12/23. Cena 10 000 Kč. Tel. 

724 086 980

Prodám dalekohled Edixa za 

400 Kč, koupě v NSR. Sušice, tel. 

724 914 673

Prodám přívěs za auto, nebržděný. 

Rozměr korby – 200x110x30, TK do 

18. 11. 2023. Levně. Tel. 704 348 612

Prodám branky na házenou – ma-

lou kopanou + nové sítě. Dále – svě-

rák malý, rádio – lampové velké – 

Stradivari 3 (retro). Tel. 704 348 612

Prodám čalouněnou desku – 

oranžovou za dvouválendy – na 

zeď – cena 600 Kč. Obraz do obý-

váku – Klatovský park od Dr. Bílka 

– 100x180 cm, cena dohodou. Tel. 

723 229 931

Prodám pravou chodskou kera-

miku, originál – cca 70 ks – cena 

dohodou. Lustr do obýváku pěti-

ramenný – svícnový, kombinace 

dřevo-kov – cena dohodou. Tel. 

721 619 927

Prodám polykarbonát a plasto-

vé nebo plechové střešní krytiny. 

Dále obkladové plechové kryti-

ny například na kolny a stavby. 

Dále nabízím zahradní sklení-

ky a přístřešky nad vchody. Tel. 

775 601 680

KOUPĚ
Do staré šum. chalupy sháním 

nebo koupím, doplňky po před-

chozích obyvatelích, např. pod-

malbu na skle (i mírně poškoze-

nou), barevnou keramiku, starou 

hračku. Děkuji. Tel. 723 625 926

Koupím frézu MF70 Terru Vari 

systém s  nářadím a  kladívko-

vý či bubnový šrotovník. Tel. 

732 357 828

Koupím včelí oddělky nebo 

i  matečníky. Koupím jakéko-

liv staré hodiny. Koupím ka-

ravan v  jakémkoliv stavu. Tel. 

605 320 536

Koupím starý nábytek, obrazy, 

hodiny, šperky a jiné staré věci 

z pozůstalosti – i poškozené. Tel. 

603 907 027

Koupím lištovou sekačku MF70 

i rozbitou nefunkční a hoblovku 

s protahem 20–30 cm a lešení 

Haki nejlépe 1 kostku a cirkulár-

ku s kolébkou tovární výroby. Tel. 

732 357 828

Koupím staré pivní láhve s litý-

mi nápisy, staré zápalkové nálep-

ky a krabičky, reklamní plecho-

vé a smaltové cedule, papírové 

dopisní zálepky, staré pohled-

nice Sušice a okolí. Přijedu! Tel. 

606 494 996 

BYTY – NEMOVITOSTI 

Pronajmu byt 1+1 v Sušici, Sirkař-

ská ul., výtah, plastová okna, dům 

je zateplený. Tel. 723 045 782

Hledám skromné bydlení v okolí 

Sušice. Důchodce. Tel. 606 406 010

Nabízím pronájem bytu 1+kk. 

V Sušici s balkonem, ul. Volšovská. 

Bližší informace na tel. 734 485 576

Oceňování nemovitostí – pro pro-

dej, darovací smlouvu, dědické ří-

zení, úvěr, hypotéku, účetnictví, 

apod. – kvalitně a rychle. I.. Dráb-

ková, Sušice, tel. 608 117 789 

RŮZNÉ
Kdo daruje za odvoz staré lino. Tel. 

605 320 536

Provádím bílení, malování interi-

érů podle přání. Tel. 725 583 085

Slepím staré knihy, svážu diplomo-

vé práce. Levně. Tel. 739 744 687

Nabízíme své služby: zámečnictví 

– kovovýroba a práce hodinového 

manžela. Martin Chudý, Pravdova 

259, Sušice, tel. 723 718 423 

Nabízím jazykové a stylistické 

úpravy textu, korektury baka-

lářských a magisterských prací, 

přípravu na maturitní a přijíma-

cí zkoušky z českého jazyka, do-

učování. Více informací na www.

hezkycesky.top. Tel. 606 49 49 96

Nabízíme strojní číštění kober-

ců, sedacích souprav, křesel, žid-

lí a čalounění. Zdeněk Kubeš, tel. 

607 630 244 

Hledáme nový domov
Fenka Amy je 8letá 

pudlička,  k terá 

z t rati la domov, 

když její panička 

odešla do LDN.

V  dočasné péči je 

s  ostatními pejsky 

a kočkami bez pro-

blémů.Vhodná ke 

staršímu člověku jak 

byla zvyklá, se spa-

ním uvnitř. Je kas-

trovaná a nachází se 

u Sušice. Info : 604 

555 924

Koncem minulého 

týdne se na Cikán-

ce v Kašperských 

Horách objevila 

tahle kočička, asi 

tak půl roku stará, 

milá a mazlivá. Protože přišla v den, kdy mají svátek Zdeň-

ky, tak se jmenuje Zdenička. Má trochu nemocné očičko, ale 

dostala ATB kapič-

ky, tak bude urči-

tě brzy v pořádku. 

Kdo by chtěl dát 

domov Zdeničce 

s  černým kožíš-

kem, ať se přihlásí 

na tel. 728 172 095.

Děkujeme 

za pomoc..

Nalezenci-Šumaváci 

Informace o dalších 

zvířatech (naleze-

ných i  hledaných) 

najdete na stránkách 

spolku nalezenci-su-

mavaci.estranky.cz 

a jejich facebooku.

Mladí zachraňují letecko-modelářský sport...
10. června 2023 uspořá-

dal Model klub Horažďovice 

a SVČ Sušice soutěž leteckých 

modelářů.

Dobré povětrnostní podmínky 

(bez deště) zařídili pánové Havel 

a Preněk tam „nahoře“ v Modelář-

ském nebi a výborně připravené 

„letiště“ díky AGRO Malý Bor.

Dvacet zúčastněných modelářů 

soutěžilo v kategoriích HÁZEDLA 

(H) a VYSTŘELOVADLA (V). Ředite-

lem soutěže byl Ing. Zdeněk Blá-

ha, odborně zdatný tým rozhod-

čích tvořili MUDr. Miroslav Cajthaml, 

JUDr. František Sekyra a otec se sy-

nem Šindelářovi.

Výsledková listina vykazuje tyto 

výsledky:

H:– nejmladší (do 3. tř.) 1. Málek 

Jakub, 2. Mašek Václav a 3. Flosman 

Karel

starší (4.–6. tř.) 1. Brabec Jan, 2. 

Šmejkal Jiří a Václavík Vlastimil

skupina (7.–9. tř.) nebyla obsazena.

V:–mladší žáci: 1. Málek Matěj, 2. 

Brabec Jiří a 3. Kuda Adam

starší žáci: 1. Brabec Jan, 2. 

Marinčin Damián a  3. Václavík 

Vlastimil.

Vítězové obdrželi pohár a di-

plom za 1.–3. místo a věcné ceny.

Dále se hodnotily dosažené 

nejdelší měřené časy v jednom kole 

z deseti letů.

V H: nejdelší let měl Brabec Jan, 

2. Marinčin Damián a 3. čas Mot-

tl Nicolas.

Všichni byli ohodnoceni přísluš-

nou medailí.

Do soutěže Otevřené soutěže se 

mohli přihlásit i nečlenové kroužku. 

Této možnosti využili Brabec Jiří, 

Flosman Kryštof, Kuda Adam, Ma-

šek Vojtěch, Málek Matěj a Václavík 

Vilém– hodnotíme jejich odvahu.

Mimo soutěž se zúčastnil jedi-

ný junior Löff elmann Tadeáš, který 

předvedl nejdelší lety a byl příkla-

dem pro všechny soutěžící. 

Celkově hodnotíme soutěž jako 

potřebnou, můžeme říci, že byla 

náborovou soutěží pro účast v le-

teckých modelářských kroužcích 

v příštím školním roce.

Dosažené výkony hodnotíme 

jako slabé. Modely byly postaveny 

a zalétány dobře, ale piloti nezvlád-

li techniku létání. Projevila se malá 

vylétanost. Létat (trénovat) pou-

ze v zájmovém kroužku je málo. Je 

nutné trénovat i doma, a proto jsme 

otevřeli na soutěži TRK (trenérský 

rychlokurz) pro zájemce z řad ro-

dičů a návštěvníků, kteří se prak-

ticky seznámili s technikou létání 

H a V tak, aby se znalostí věci mohli 

trénovat své modeláře.

Na závěr soutěží předvedli lé-

tání s RC modely nejpovolanější 

aktivní modeláři František (sta-

vitel) a Dominik (pilot) Šindelá-

řovi. Díky.

Velké (převeliké) díky organi-

zátorům za vydařenou soutěž, 

AGRO Malý Bor za úpravu a pro-

půjčení „letiště“, všem sponzorům 

a Odboru školství a turistiky MÚ 

Sušice paní Turkové. Díky všem 

soutěžícím za účast a hlavně vám 

rodičům a známým za podporu 

našich modelářů.

Dětem přejeme zasloužená vy-

svědčení, vytoužené prázdniny 

a dovolené. 

Zachovejte nám přízeň a na 

shledanou na Týdnu otevřených 

dveří SVČ Sušice od 11. do 15. 9. 

2023. JUDr. Karel Hájek, 

vedoucí kroužku Modeláři



Dobrý den, přátelé. V minulém 

díle naší husitské elegie jsme si 

pověděli o diplomatickém pro-

jektu českého krále Jiřího z Po-

děbrad (Tractatus pacis toti Chris-

tianitati fi endae /Dohoda o míru 

veškerého křesťanstva), jehož cí-

lem bylo vytvoření unie nezávis-

lých evropských 

států. Unie měla 

v první řadě za-

bezpečit Evro-

pu před útokem 

Turků. Diploma-

tická mise vyje-

la z  Prahy roku 

1462 a ukonče-

na byla o  dva 

rok y později. 

Úspěšná byla jen 

částečně.

Proto sotva pár měsíců po 

návratu do Čech, vyslal Jiří z Po-

děbrad z Prahy další misi po ev-

ropských zemích, kterou vedl 

opět jeho švagr, Jaroslav Lev 

z Rožmitálu. Na cestu dostal do-

provodný list královny Johany 

a císaře Fridricha III. Výprava ne-

měla být jen kavalírskou cestou 

či poutní cestou, nýbrž měla svě-

tu ukázat že český národ není ná-

rodem kacířů, ale kultivovaných 

pravověrných věřících. Poselstvo 

vyjelo z Prahy dne 26. listopa-

du 1465 a sestávalo ze 40 čes-

kých pánů a rytířů, mezi nimi byli 

např. Bořita II. z Martinic, Burian 

ze Švamberka či Jan II. Žehrovský 

z Kolovrat. V Norimberku se k po-

selstvu připojil i kupec a bankéř 

Gabriel Tetzel z Gräfenbergu, 

který z cesty pořídil cestopis. Te-

tzel měl pravděpodobně také na 

starosti fi nanční správu výpra-

vy. Poselstvo navštívilo nejdříve 

burgundského vévodu Filipa III. 

sídlícího v Bruselu. Poté navštívili 

v Londýně krále Eduarda IV., ve 

Francii Ludvíka XI., v Kastilii Jin-

dřicha IV. a aragonského krále 

Jana II., v Portugalsku Alfonse V., 

v Itálii milánského vévodu Gal-

leazza Maria Sforzu, benátské-

ho dóžete Cristofora Mora a ve 

Štýrském Hradci císaře Fridricha 

III. V plánu měli i návštěvu uher-

ského krále Matyáše, ale ten je 

odmítl.

Poselstvo na své rok a  půl 

trvající cestě navštívilo Santia-

go de Compostela, ale i španěl-

skou vesnici Finisterre – tehdej-

ší domnělý konec světa. Cestu 

podrobně popsal ve svém de-

níku člen družiny, Václav Šašek 

z Bířkova. Návrat poselstva zpět 

do Čech v roce 1467 byl pozna-

menán tzv. druhou husitskou vál-

kou (ještě se k ní vrátíme), kdy se 

Jednota Zelenohorská postavila 

proti králi Jiřímu a jeho stoupen-

cům. Cesta byla proto změněna 

a místo přes Moravu se poselstvo 

vracelo do Prahy 

přes jihočeské 

panství Jarosla-

va Lva z Rožmi-

tálu Blatná. Při 

vjezdu do Pra-

hy vyšli posel-

ství naproti Jan 

Rokycana a uni-

verzitní mistři.

Již jsme si 

řekli, že plán 

krále Jiřího z Po-

děbrad měl mít podobu multila-

terální dohody, což bylo v rámci 

tehdejších mezinárodních diplo-

matických nástrojů, kdy větši-

na smluv byla bilaterální, velmi 

neobvyklé. Aby se dosáhlo míru 

v Evropě, měla vzniknout spo-

lečná mezinárodní organizace 

křesťanských států, která by se 

opírala o tři základní pilíře, jež 

nám budou připadat velmi po-

vědomé, neboť tvoří páteř vý-

znamných organizací našeho 

věku: stálé shromáždění delegá-

tů, mezinárodní soud a fi nanč-

ní úřad, jenž by shromažďoval 

příspěvky stálých členů organi-

zace. Jiříkova mírová unie jako 

středověký předchůdce moder-

ní charty Spojených národů či 

dnešní EU byla mimořádným 

podnikem. Vycházela z huma-

nistických i pacifi stických kořenů 

české reformace, přičemž dalece 

přesáhla svou dobu. I to byl zřej-

mě důvod, proč idea vytvoření 

středověkého „společenství ná-

rodů“ nakonec mezi tehdejšími 

panovníky nenašla pochopení.

A jak jsme si již řekli, dalším 

z důvodů zřejmě byla skuteč-

nost, že plán ignoroval papež-

skou moc. V polovině 15. století 

nebylo možné do tak význam-

ného plánu nezahrnout Svatý 

stolec. A tak na Vánoce, 23. pro-

since 1466, prohlásil nový papež 

Pavel II. krále Jiřího za kacíře se-

sazeného z trůnu a vyhlásil pro-

ti kališnickým Čechám křížovou 

výpravu. Ta se posléze rozvinu-

la v tzv. Česko-uherské války...

(s využitím zejména wikipe-

die a husitstvi.cz) Martin Mejstřík

25. června 2023
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Očima Martina Mejstříka

Druhá mírová mise krále Jiřího

ČERVENEC NA ZAHRADĚ
Červenec je dobou květu vel-

kokvětých odrůd plaménků, které se 

s oblibou používají k popnutí drob-

nějších konstrukcí v zahradě. Vykvé-

tají až 15 cm velkými, jednoduchý-

mi i plnými květy v mnoha barvách. 

Lichořeřišnice větší je zřejmě 

naše nejznámější šplhající letnič-

ka, poslouží nejen k pokrytí plůtků 

a zídek, ale můžeme ji vysévat také 

do truhlíků nebo na obruby záho-

nů. Znáte ji v několika odstínech 

žluté a oranžové barvy a nově se 

prodává odrůda Peach Melba. Je 

atraktivní díky broskvově zbarvené-

mu květu a jasně oranžovým stře-

dem. Velmi rychle roste, vysévá se 

přímo do půdy a květy jsou léčivé 

díky obsahu baktericidních látek 

pomáhají při vnitřních infekcích, 

zejména močových cest a ledvin, 

a zvyšují celkovou obranyschop-

nost organismu.

Odkvetlé květy růží odstraňu-

jeme až po první dobře vyvinutý 

pětičetný list, u mnohokvětých od-

straňujeme celá květenství. Jen tak 

rovnoměrně obrazí a budou opako-

vaně kvést. Některé letorosty silně 

přerůstají výšku rostliny, ty je vhod-

né zaštípnout. 

Přeroubované, dobře ujaté jab-

loně mají zpravidla značnou růsto-

vou intenzitu. Vždyť neporušená 

kořenová soustava zásobuje mi-

nerálními látkami rozpuštěnými ve 

vodě korunu stromů redukovanou 

hlubokým zmlazovacím řezem. 

Kromě včasného vylamování le-

torostů – vlků vyrůstajících na vět-

vích původní odrůdy je třeba také 

postupně odstraňovat konkurenční 

letorosty na roubech nové odrůdy 

– zpravidla v červenci. Tím zajistíme 

správný vývin prodlužujících leto-

rostů jako základ budoucích hlav-

ních větví koruny.

Při déletrvajícím suchu zavlažu-

jeme ovocné dřeviny, hlavně mělce 

kořenící keře nebo stromky rybízu, 

angreštu, dále nízkokmeny jabloní 

na zakrslých podnožích a broskvo-

ně, které na zvýšenou spotřebu 

vody reagují výrazně vyššími vý-

nosy. Platí, zde vždy, že jsou lep-

ší větší dávky vody najednou, než 

časté, ale povrchové kropení, kte-

ré nepronikne ke kořenům stromů.

Zaštípneme letorosty aktinidie 

za pátým až šestým listem od po-

sledního plodu.

Od poloviny července začíná-

me s očkováním ovocných dřevin 

ve druhé míze. Známkou dostateč-

né mízy je intenzivní růst podnoží 

a snadné odchlípnutí kůry při řezu 

do tvaru písmene T.

V  případě zájmu poradím 

i  po telefonu (21–23 hod.) – 

725 314 829  Petr Kumšta

ZAHRÁDKÁŘSKÁ 

PORADNA

Sušické kulturní centrum Sirkus p. o. nově rozšiřuje letní kulturní 

nabídku města o čtvrteční Hudební večery v kinokavárně. Jedná 

se o koncerty jedinečných uskupení, které obecenstvu mohou 

rozšířit obzory o nevšední hudební zážitky.

Minisérii otevřou dva osobití bluesmani – Lubomír BUŽMA Khýr, hráč na 

akustickou kytaru, dobro kytaru, banjo a foukací harmoniku se věnuje 

akustické bluesové muzice s českými texty a Matěj Ptaszek, který patří 

mezi evropskou špičku hráčů na foukací harmoniku.

Duo DIVINE tvoří houslistka Kateřina Lískovcová a violoncellistka Iris 

Morisáková. Obě jsou absolventky předních hudebních univerzit a zís-

kaly bohaté zkušenosti jak v Čechách, tak v zahraničí na mistrovských 

kurzech. Zahrají směs písní ochucenou popem a kořeněnou klasikou.

Bossanoha je sušická radost vtělená do speciální jazz&groove ka-

pely, která možná roztančí i vás. Navádět k tanci budou Miroslav Šíša 

Šisler bicí nástroje, Lukáš Hamák – baskytara, Jonáš Baierl – klávesy, 

Joseph Cottier – cornet, Štěpán Potužák – saxofon a hosté.

Adéla Slash je zpěvačka, skladatelka, hlasová lektorka a muzikotera-

peutka. Představí své nekonečnohlasé autorské písně i své oblíbené 

covery ze soulových či jazzových vod. -red-

Báseň o čtyřech slokách
Jednou v  létě za horké-

ho odpoledne jsem se vydal 

k řece Úhlavě. Slunce mě opé-

kalo, vítr mi šeptal pošetilos-

ti, voda chladila, země hřála 

a já počítal, co všechno mám 

v té chvíli pohromadě. Slunce, 

vítr, zemi a řeku. Staří Řeko-

vé považovali za nejšťastnější 

kombinaci oheň, vzduch, zemi 

a vodu, dokonce ty čtyři živly 

měli za prvky, z nichž je slo-

žen celý svět. Pochopil jsem, 

že jde vlastně o jakousi báseň 

o čtyřech slokách.

Léto je časem ve zname-

ní ohně. Slunce se otiskuje do 

klasů, do kůrky chleba i do lid-

ských těl. Léto je projížďkou na 

mladém ohni, který v nás pálí 

pýr pochybností, čistí nás pro 

další čas.

Podzim je ve znamení vzdu-

chu. Vzpomeňme na jeho prů-

hlednost, na vítr, jehož dech 

slyšíme v křídlech odlétajících 

ptáků, v listím šustícím za na-

šimi rozchody.

Zima je ve znamení země. 

Holomrazy podtrhnou její pev-

nost, nepokojná voda zkame-

ní. V zimě je země nejtajuplněj-

ší, neboť pod sněhem sbírá síly, 

aby vydala novou zeleň.

A konečně je tu jaro ve zname-

ní vody, protože rodí deště a zase 

deště. Chutnají kořenům stromů, 

trávě, potokům, řekám i rybníkům.

Ale plné štěstí vzniká teprve 

spojením všech čtyř živlů. Te-

prve potom se kruh roku uzavře, 

teprve pak přibude stromům i li-

dem další letokruh.

Ivan Nikl

Návštěvníci přišli do Galerie Sirkus „vernisat“
Už měkoně vyvádějí, je název 

aktuální výstavy v sušické Galerii 

Sirkus, která zachycuje rozmanité 

formy ilustrací dětských knih a ob-

razy výtvarnice Dagmar Urbánko-

vé. Vernisáž proběhla 19. června 

a při té příležitosti zahrálo dětské 

kašperskohorské Společenstvo ku-

latého stolu pod vedením Hany 

Stonové Prančlové představení 

O andělích a lidech (foto 1).

Ač hrály děti, inscenace oslovi-

la i dospělé publikum v zaplněné 

galerii. Stejný přesah má i výstava. 

Bohatý gejzír výtvarných technik 

i literárních nápadů vzala galerie do 

svého jedinečného prostoru: Jem-

né kresby tuší, akvarely, obrázky 

a koláže tvořené různými materiá-

ly: látkou, kůrou, houbami, či borův-

kami. Různé cykly jsou často repre-

zentovány jednotlivými knihami. Ty 

si návštěvník může nejen prohléd-

nout, ale některé i koupit. 

Jeden takový cyklus a kniha daly 

název i celé výstavě. Z dokreslujících 

obrázků např. poznáte měkoně, nebo 

jak se odpočívá v pokoji, jak to vypadá, 

když z poledne, v tom okamžení, táta 

přijde „s roboty,“ či, že na vernisáž se 

chodí vernisat. A mnohé další dětské 

představy zde Dagmar Urbánková 

předkládá dospělému diváku, který 

už má třeba k dětství daleko a možná 

na svět her a fantazie trochu pozapo-

mněl. Z knihy Chlebová Lhota je vy-

staven dokonce trojrozměrný objekt 

sednice s pekárnou. V knize Maškary 

lze zas na principu dělených stránek 

skládat a vytvářet nejrůznější rozto-

divné karnevalové bytosti. 

Tvůrčí duch tak popadne 

leckterého dospělého návštěvní-

ka a což teprve děti! Proto Mirela 

Tůmová oslovila právě Hanu Sto-

novou Prančlovou, která v galerii 

připravila několik výstavou inspi-

rovaných tvůrčích zastavení, kde 

malí výtvarníci mohou do sytosti 

kreslit, psát, i skládat. 

 Text a foto Eduard Lískovec

více foto na www.kulturasusice.cz

Dagmar Urbánková: výtvarnice, divadelnice, spisovatelka, básnířka, 
učitelka a zakladatelka výtvarného ateliéru Kolej. Narodila se v roce 1972 
ve Valašském Meziříčí. Vystudovala scénografi i na KALD DAMU, je autor-
kou několika knih pro děti a světoznámého miniaturního divadelního 
představení pro jednoho diváka Mechanický cirkus. Ve svém ateliéru učí 
výtvarnou výchovu, učí ale také na DAMU (katedra alternativního a lout-
kového divadla) scénografi i a zabývá se autorským divadlem. Mnoho let 
spolupracovala jako výtvarnice s divadlem Minor. Natočila několik rozhla-
sových dokumentů. Vydala 16 knih nejen v Praze, ale i v Madridu a Paříži)
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Členové klubu se scházejí 

dvakrát za měsíc v sokolov-

ně, kde probíhají besedy na 

různá témata. 

Zajímavými hosty byli napří-

klad paní Dvořáková s tématem 

zahrada, paní Janková ze zá-

chranky, paní Divišová předná-

šela o holokaustu a pan Radek 

Nakládal o Kašperských Horách. 

Ke Dni matek mezi nás přišly děti 

z mateřské školy Smetanova se 

svým vystoupením, za které moc 

děkujeme. Členové klubu se také 

zúčastnili zájezdu do Chudenic 

a Mariánské Týnice.

Dne 17. června 2023 pro-

běhly na školním hřišti ZŠ 

Lerchova sportovní hry. Utkali 

se v nich „sportovci“ ze Sušice 

a jejich hosty byli „sportovci“ ze 

Sulkova. Přijel i jejich starosta 

a spolu se starostou Sušice ofi-

ciálně hry zahájili. Počasí nám 

docela přálo, a tak soutěže pro-

bíhaly v pohodové atmosféře. 

Výsledek byl pro nás velmi li-

chotivý, neboť Sušice vyhrála 

Nedávný inzerát v Sušických 

novinách odkazoval na interne-

tové stránky o Rajské zahradě 

– okrasné i užitné soukromé za-

hradě ve Strašíně. A protože už 

z fotografi í působí zahrada vel-

kolepě a kouzelně a má i zajíma-

vou historii, oslovil jsem přímo 

na místě její majitele, aby svo-

jí práci představili také čtená-

řům SN. 

S jakým záměrem jste si za-

hradu pořídili? „Zahrada byla vždy 

součástí našeho života. Zpočátku 

to byla zahrada prarodičů poblíž 

Plzně. V dobách nedostatku byla 

zdrojem zeleniny a ovoce, nechy-

běly však nikdy kvetoucí záhony 

plné fl oxů, jiřin a řebříčku bertrámu. 

Pak to byla zahrádka u chaty rodi-

čů poblíž Prahy na skalnatém vl-

tavském břehu. Také zde jsme měli 

množství skromných suchomilných 

rostlin. Zahrada ve Strašíně je vlast-

ně pokračování. Dosavadní znalosti 

a zkušenosti jsme chtěli uplatnit na 

odborném základě při budování 

tentokrát „rajské“ zahrady, kterou 

chápeme také jako místo plné har-

monie, klidu a estetických zážitků. 

Náš pozemek, bývalý záhume-

nek za chalupami na staré návsi 

v obci Strašín, měl dobré předpo-

klady pro pěstování rostlin všeho 

druhu. I když realita pozemku tomu 

neodpovídala, obrazy krásných za-

hrad přenesených do Strašína byly 

v naší mysli přítomny stále. 

Zahrada byla a je středem naše-

ho zájmu. Snažíme se však podle 

svých možností o zachování histo-

rických staveb z kamenného zdiva 

– chalupy, stodoly a zbytků chlé-

vů, které k pozemku patřily a které 

jsme převzali již ve stádiu částečné 

destrukce. Dvůr si zachoval dobo-

vou autenticitu, jakýsi genius loci, 

který se snažíme zachovat a sou-

časně zachránit stavby v jejich pů-

vodní podobě.“

Co bylo nejtěžší? „Nejtěž-

ší bývá začátek, tak tomu bylo 

i v našem případě. Pozemek jsme 

museli zbavit starých zátěží. Byly 

to rozpadající se staré fóliovníky 

s množstvím chemických látek – 

hnojiv, herbicidů a pesticidů, dí-

lem bez bližšího určení, pozoru-

hodná kvanta plastů ve stádiu 

rozkladu či již rozložených na mi-

kroplast – plachty, stovky kusů 

potravinových obalů často pod 

vrstvou zeminy. Bylo nutné zlik-

vidovat deponie zahradního od-

padu vrostlé do terénu a porost-

jako pravidelný čtrnáctideník vydává Sušické kulturní 

centrum SIRKUS, Příkopy 178, 342 01 Sušice, IČ 00 368 512. Sídlo re-

dakce: KD Sokolovna, ul. T. G. Masaryka 120, Sušice, tel. 376 555 070, 

724 981 554, liskovec@kulturasusice.cz,www.kulturasusice.cz

Odpovědný redaktor Ing. Karel Sedlecký. Tiskne SAMAB, Brno. Redakce si vyhrazuje právo vybrat k  otiště-

ní příspěvky pisatelů podle potřeb SN. Příspěvky představují názory a postoje pisatelů. Za věcnou správnost 

textů odpovídají autoři. Za  obsah inzerátů zodpovídá zadavatel. Cena 20 Kč. Povoleno OÚ Klatovy pod č.  j. 

72/92 0340472/92, MK ČR E 181 00. Uzávěrka příštího vydání Sušických novin bude 17. srpna ve 12.00 hod.

Klub seniorů POHODÁŘ beseduje i sportuje

Úchvatné květinové kompozice v Rajské zahradě

jak v kategorii družstev do 70 

let, tak nad 70 let. V jednotliv-

cích do 70 let zvítězil pan Si-

met, nad 70 let pak pan Hosne-

dl. Absolutní vítězkou se stala 

paní Divišová. Všichni jmeno-

vaní bojovali na straně Sušice. 

Sulkovští se po obědě podívali 

na Andělíček, odkud mohli ob-

divovat výhled na naše krásné 

město. Pak absolvovali prohlíd-

ku kaple. 

Závěrem bych chtěl po-

děkovat všem pořadatelům, 

všem sportovcům, všem roz-

hodčím a hlavně všem spon-

zorům. Poděkování patří též 

vedení školy ZŠ Lerchova uli-

ce za vstřícnost a ochotu. Dě-

kujeme i divákům, kteří při-

spěli k hezké atmosféře. Příští 

rok proběhnou hry v Sulkově. 

Už se těšíme.  JR, foto ED

více foto na www.kulturasusice.cz

lé agresivním plevelem. Ve stejné 

době jsme museli pro sebe zajistit 

možnost jakési skautské existence, 

abychom nemuseli hledat ubyto-

vání v penzionech v okolí. „Bydle-

ní“ jsme vyřešili nejprve prostým 

zahradním domkem z OBI, později 

v chalupě na návsi. Jedním z obtíž-

ných úkolů tehdy bylo vypořádat 

se se sečením trávy. Začali jsme ko-

sou poté, co nám dva tehdejší sou-

sedé poskytli několik lekcí výuky. 

Učitele sečení kosou by-

chom dnes hledali těžko, 

rádi na ně vzpomínáme. 

Obtížné bylo také zpraco-

vání koncepce zahrady ve 

svažitém terénu.“

Jaké jsou části zahra-

dy a jaké rostliny zde 

máte? „Zahrada má dvě 

části – okrasnou zahradu 

a ovocný sad. Podstatnou 

součástí jsou živé ploty, které tvo-

ří pohledovou kulisu v linii hranic 

pozemku a jsou ochranou zejmé-

na pro náročné rostliny. Jsou to 

živé ploty stříhané z buku, habru 

a tisu, dále volně rostoucí sestave-

né z více druhů dřevin. Naposledy 

jsme sázeli živý plot z dřínu obec-

ného, který se v minulosti vysky-

toval často, dnes je vidět minimál-

ně. Túje na pozemku nejsou, i když 

nelze popřít jejich výborné funkční 

vlastnosti.

V horní i dolní okrasné zahradě je 

mnoho záhonů kombinujících keře 

a trvalky. Růžová zahrada i ostrůvky 

s růžemi v horní zahradě jsou osá-

zeny výhradně růžemi šlechtitelské 

fi rmy David Austin. Dalším tématem 

jsou kosatce velkokvěté a kosatce 

sibiřské. Spolu s mnoha kultivary 

pivoněk (a kvetoucích keřů) jsou 

uvedené rostliny v první velké fázi 

kvetení skutečně příslovečný „zem-

ský ráj to na pohled“. Kromě toho se 

zabýváme sbírkovou činností u ně-

kterých druhově bohatých rodů.“

Co vám dělá největší radost? 

„Zahrada je běh na dlouhou trať. 

Po létech, kdy práce nebrala kon-

ce a přesto nebyl vidět výsledek, 

je tomu dnes již poněkud jinak. 

Likvidujeme poslední pozůstat-

ky minulosti, keře a stromy rostou 

a tvoří malebná zákoutí, živé plo-

ty se zapojují. Je možné zabývat se 

detaily a vymýšlet další vylepšení. 

Práce sice stejně neubývá, pro nás 

je to však nejkrásnější zaměstnání, 

které si můžeme přát.“

Vaši zahradu je možné si pro-

hlédnout na www.gardeneden.

cz. Plánujete také nějakou akci 

pro veřejnost? Je např. možné 

domluvit si s vámi reálnou pro-

hlídku? „Individuální návštěvy zá-

jemců o zahradu z okolí i ze zahra-

ničí se konaly a konají již v průběhu 

několika posledních let. Právě nyní 

se nám podařilo zahájit výstavbu 

hlavní přístupové cesty na zahradu, 

pak bude možné připravit prohlíd-

ky ve vrcholných fázích vegetač-

ní sezony. I tak je možné domluvit 

návštěvu se zájemci s hlubším zá-

jmem o přírodu a rostliny. Takových 

je jistě i mezi vašimi čtenáři mno-

ho. Pohled do zahrad a zahrádek 

v Sušici nám jasně říká, že se o ně 

s láskou starají pilné ruce. Prohléd-

nout si zahradu a pohovořit o tom, 

jak věci změnit k lepšímu, je pro nás 

přínosem.“

Děkuji za rozhovor.  

 Eduard Lískovec

foto Garden of Eden

MODRÝ DEN – ZŠ Sušice, Lerchova ul. přeje všem krásné prázdniny!  foto Fišer

Zajímavosti
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